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PRINCIPALES RESULTADOS

PRINCIPALES RESULTADOS

El ano 2023 supone un nuevo avance para la formacion en el empleo. Se superan
los cinco millones y medio de participantes en cursos programados por 343.917
empresas que han realizado formaciéon bonificada a lo largo del ano para las
personas que trabajan en sus empresas.

El informe que presentamos recoge las cifras mdas destacadas que sirven para
cuantificar y caracterizar la formacion bonificada programada en el ejercicio.
Para ello utilizamos indicadores como: el numero de empresas potencialmente
beneficiarias, el volumen de empresas formadoras, el crédito utilizado para
financiar las acciones formativas, el perfil de los participantes, las caracteristicas
de las acciones formativas y la distribucion sectorial y territorial de la formacion.
El andlisis se complementa con informacién sobre la variacion experimentada por
la formacion bonificada respecto a los valores formativos del ano 2022. Todo
ello, contextualizado con los datos bdsicos sobre el empleo y sobre el tejido
empresarial que cotiza por sus trabajadores a la Seguridad Social en concepto
de formacion.

El primer acercamiento a los datos pone de manifiesto que en 2023 el numero
de empresas que realizan formacién bonificada permanece estable respecto a
2022. No obstante, si se tienen en cuenta las caracteristicas de las empresas
formadoras se comprueba que las pequenas, las medianas y las grandes
empresas incorporan, en conjunto, 3.428 nuevas empresas formadoras en
2023, siendo de especial relevancia el incremento de un 7,4% entre las grandes
empresas desde 250 trabajadores. A la vez, el segmento de las microempresas
de 1 a 9 trabajadores pierde 3.171 empresas formadoras respecto a 2022. Con
estos movimientos, el ano cierra con un saldo positivo de 240 empresas
formadoras mds que el ano anterior.

El volumen de formacion que se lleva a cabo por las empresas se incrementa
respecto a los niveles del ano anterior. De este modo, se realizan cerca de un
millon y medio mds de horas formativas; la participacion en los cursos se
incrementa un 5,7% y hay un 4,2% mds de personas trabajadoras formadas por
sus empresas en el contexto del sistema de bonificaciones a la formacion.

Respecto a las caracteristicas de la formacion, es resenable que la teleformacion
toma impulso de nuevo con un 8,1% mds de participantes online frente a la
participacién en cursos presenciales que se incrementa un 4,4%. No obstante,
pese a este menor incremento anual de la formacion presencial, los cursos
presenciales reunen a seis de cada diez formados que realizan cursos
presenciales, con una duracion media de 9,7 horas de formacion. La
teleformacion, por su parte, cuenta con cuatro de cada diez participantes, pero
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PRINCIPALES RESULTADOS

cerca del doble de duracion: 17,9 horas de media, lo que supone que el 51,1% de
las horas formativas anuales se realizan online.

La orientacion de la formacion sigue la tendencia de anos anteriores: mds de la
mitad de la formacion programada por las empresas en 2023 se dirige a
contenidos relativos a las competencias de las familias profesionales de
Administracion y gestion y de Seguridad y medio ambiente.

El coste medio de la formacion por participante se situa en 268 €, de los que 106
€ se han bonificado y 162 € se han sufragado por las empresas. En su conjunto,
las empresas han hecho uso de 6806,6 millones de euros del crédito de formacion
que tenian asignado. La aportaciéon privada de las empresas a los costes de la
formacion asciende a 911,9 millones de euros.

El 97,6% del crédito de formacion se destina a sufragar los costes de los cursos
programados por las empresas y el 2,4% restante se destina a los 5.480
Permisos Individuales de Formacion autorizados por las empresas en el ano.

El numero de empresas formadoras se incrementa en todos los segmentos de
empleo en: Andalucia, Aragon, Asturias, Comunidad de Madrid y Navarra.

Por otra parte, todas las comunidades amplian el nimero de participantes en
cursos de formacion lo que se traduce en un incremento de las personas
formadas que se constata en las comunidades a excepcion de Cantabria, Castilla
y Ledn y la Comunidad de Madrid que pierden en torno a un 2% de personas
formadas respecto a 2022. Las dos ciudades autonomas presentan las mejores
tasas de variacion en todos los indicadores formativos. siendo especialmente
resenable el caso de Melilla que revierte la tendencia negativa del ano anterior.

Finalmente queremos indicar, especialmente a las personas interesadas en el
andlisis autondmico, que el informe Formacion en las empresas 2023 se
complementa con los ejemplares destinados a cada una de las comunidades y
ciudades autonomas. Esta coleccion, editada por Fundae desde 2008, forma
parte del catdlogo de recursos estadisticos destinados al andlisis de la formacion
para el empleo que también cuenta con una serie de Infografias que sintetizan
de manera visual los datos bdsicos de la formacion programada por las
empresas en 2023 en el conjunto nacional y en cada territorio.

El catdlogo de recursos estadisticos destinados al andlisis de la formacion para
el empleo en las empresas responde al compromiso de Fundae de informar a la
sociedad sobre la formacion bonificada. A la vez, la difusion de los datos pretende
contribuir a atraer al sistema de formacion a las empresas que adn no realizan
formacion bonificada.
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CONTEXTO DE EMPLEO

CONTEXTO DE EMPLEO

OCUPADOS
21.005.500 personas tienen empleo

51,1% de los mayores de 16 anos, edad minima
establecida por la legislacion espanola (art. 6 del
Estatuto de los Trabajadores) para ser
econdmicamente activo en nuestro pais

Si se considera la poblacién de 16 a 64 anos la
tasa de empleo se eleva al 66,6% (1,1 puntos mds
respecto a 2022)

Entre la poblacién ocupada hay un 13,8% de
personas extranjeras (12,7% en 2022)

El 86,7% de los ocupados tienen una jornada a
tiempo completo y el 13,3% restante trabajan a
tiempo parcial (21,1% entre las mujeres)

ASALARIADOS

El 85% de los ocupados trabajan por cuenta
ajena:

16,9% son asalariados del sector publico

68,1% son asalariados del sector privado

ASALARIADOS DEL SECTOR PRIVADO

86,2% tienen contrato de duracién indefinida
(81,5% en 2022)

13,8% tienen una relacion contractual de cardcter
temporal

El peso femenino en el empleo por cuenta ajena del
sector privado es del 46,2% (45,8% en 2022)

Entre las mujeres la temporalidad es del 14,5%
(19,4% en 2022)
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EMPRESAS Y PERSONAS TRABAJADORAS BENEFICIARIAS

EMPRESAS Y PERSONAS TRABAJADORAS
BENEFICIARIAS

14,3 millones de personas asalariadas en el
sector privado beneficiarias potenciales

532.200 mds que en 2022

Las empresas del sector privado

EMPRESAS BENEFICIARIAS POTENCIALES ) .
que cotizan por sus trabajadores

Estrato de asalariados n2 % en concepto de formacion
profesional son  beneficiarias
Delas 1478170 87,0%  ,tenciales de las bonificaciones a
DeldEar 185310 109% |4 formacion, incluido el sector
Desve e 28871 L7%  qggrario. En el ano 2023, hay
Desde 250 5374 03%  1699.743 empresas beneficiarias
Sindatos 2018  01%  potenciales. En consonancia con
Total 1.699.743 100,0% |a estructura productiva de
Sector de actividad ne %  nuestro pais, cerca de nueve de
Agricultura 195.895 11,5% cada diez son microempresas con
Industria 119.926 71% plantilas  de uno a nueve
Construccion 177.987 10,5% trabajadores. Y siete de cada
Comercio 349.670  206%  De| conjunto de empresas
FesiElEE 242526 143%  peneficiarias potenciales, 415.948
Qe S 613374  36,1%  empresas estdn registradas en el
Sin datos 365  0,0%  sistema como requisito previo a la
Total 1.699.743 100,0%  ponificacion por la realizacion de
* El sector otros servicios incluye las actividades de: formacion para sus plantillas.
sanidad, administrativas, cientificas, educacion,
transporte y comunicaciones, socioculturales y Las personas beneficiarias
recreativas, financieras e inmobiliarias. potencioles de la formacidn
Nota: El referente estadistico para establecer el bonificada son las terGdeOI'GS

universo de empresas beneficiarias potenciales de la
actividad formativa desarrollada en un ano son las

empresas del sector privado que han cotizado por sus  En 2023 este universo se eleva
trobojoﬂdoreser? concepto de formacion profesional hasta 14,3 millones. El empleo
en el ano anterior. .
masculino supone el 53,8% de la
poblacion beneficiaria.

asalariadas en el sector privado.

FUENTE: Tesoreria General de la Seguridad Social
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EMPRESAS FORMADORAS Y ORGANIZACION DE LA FORMACION

EMPRESAS FORMADORAS Y ORGANIZACION
DE LA FORMACION

EMPRESAS FORMADORAS

343.917 empresas realizan formacién bonificada,
20,2% de las beneficiarias potenciales. La tasa de
cobetura por estrato de asalariados:

15,2% de las Microempresas (1 a 9)

48,9% de las Pequenas empresas (10 a 49)
80,7% de las Medianas empresas (50 a 249)
91,8% de las Grandes empresas (desde 250)

Las empresas han utilizado 606,6 millones de euros
de los fondos disponibles para formacion para el
empleo

Las microempresas son el segmento que consume
mads proporciéon de su crédito: 64,9%

VOLUMEN DE FORMACION
5,6 millones de participantes en el ano
con una media de 13 horas de formacion:

61,9% presenciales con una media de 9,7 horas de
formacion

37.2% online con una media de 17,9 horas de formacién

Se realizan 73,4 millones de horas de formacién, 51,1%
online

3,3 millones de personas trabajadoras formadas con
una media de 22,5 horas de formacion

5.480 Permisos Individuales de Formacion (PIF), con
una duracion media de 92,6 horas

60 | VARIACION ANUAL

0
Respecto a 2022 hay:
; 240 empresas formadoras mas: 0,1% de incremento
| 130.966 personas trabajadoras formadas mas: 4,2%

anual
302.240 participantes mds: 5,7% de incremento
de incremento anual

anual

444 PIF mds: 8,8% de incremento anual
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EMPRESAS FORMADORAS Y ORGANIZACION DE LA FORMACION

343.917 empresas realizan formacion bonificada en 2023. El nivel de
participacion se cifra en un 20,2% de las empresas potencialmente beneficiarias,
esto supone un 82,7% de las empresas registradas en el sistema.

La tasa de empresas que realizan formacion se eleva segun se incrementa su
tamano, medido por el tamano de sus plantillas, hasta alcanzar una tasa de
cobertura del 91,8% entre las grandes empresas con mads de 249 trabajadores.
La tasa de empresas formadoras es del 80,7% entre las medianas empresas y
del 48,9% entre las pequenas empresas. Entre las microempresas, sin embargo,
la participacion es del 15,2%. Con estas cifras, el elevar las tasas de cobertura de
las microempresas y de las pequenas empresas es un reto para el sistema.

Una de las medidas que contempla el sistema para que las empresas puedan
acceder a las bonificaciones, de manera especial las empresas de menor tamano
gue no disponen de estructura para organizar la formacion que necesitan por si
mismas, es la posibilidad de que sean entidades expertas las que se encarguen
de la organizacion de las acciones. En 2023, 5.425 entidades han cumplido esta
mision dando servicio a 300.573 empresas formadoras que han realizado toda
su formacion mediante una entidad externa y a 31.539 que ademds de organizar
su formacion por si mismas ponen en manos de una entidad la organizacion de
una parte de su formacion anual. Estas cifras, sin duda, dan medida de la
importancia de este recurso organizativo en la formacion bonificada.

Las entidades externas pueden ser organizaciones empresariales o sindicales,
estructuras paritarias con personalidad juridica propia constituidas al amparo de
la negociacion colectiva, asociaciones de trabajadores autonomos y de la
economia social, ademds de aquellas entidades de formaciéon acreditadas y/o
inscritas en el correspondiente registro. En el caso de grupo de empresas,
cualquiera de las empresas del grupo puede organizar la formacion de los
trabajadores del grupo por si misma, asi como impartir la formacion empleando
para ello medios propios o bien recurriendo a su contratacion.

°© o 5.425 entidades

343.917 — externas han
EMPRESAS FORMADORAS = organizado la
' formacion de las
empresas en 2023
‘ 5.629.518
‘PARTICIPANTES GRUPOS DE -
EMPRESAS
+6.683 empresas 00 O
300.573 31.539 Orgcnizon la
‘ 11.805 oraanizan la ) ’ formacién a través
organizan su fgrmacién d?;rt'i\r:ltllzn:acrilo:'?:s de un Grupo de
‘ formacion mediante una P empresas
entidad externa -851 grupos de.
empresas realizan
formacion
bonificada
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EMPRESAS FORMADORAS Y ORGANIZACION DE LA FORMACION

En 2023, 6.689 empresas organizan su formacién a través de un grupo de
empresas. El nimero de grupos de empresas formadoras ha sido de 851.

Por otra parte, el tamano de las empresas formadoras es un factor clave en el
diseno de las acciones formativas que desarrollan. De este modo, el segmento de
las grandes empresas aglutina, en consonancia a su volumen de empleo, entorno
a la mitad de la formacion anual: 539,4% de los participantes en cursos de 9,3
horas de duraciéon media que suman el 42,3% de las horas de formacion
realizadas en el ano. El gran grupo de las microempresas, sin embargo, forma a
uno de cada quince participantes anuales con cursos de 36,2 horas de duracion
media, el triple de extensos que los de las grandes empresas, que suponen en
conjunto el 17,8% de las horas formativas realizadas en el ano por el conjunto de
las empresas formadoras.

PARTICIPANTES
HORAS DE DURACION MEDIA DE
LOS CURSOS

- Microempresas “
(la9)
g Pequefias empresas m

(10 @ 49)

Medianas empresas
(50 a 249)

Grandes empresas
(desde 250)

INDICADORES DE FORMACION Y ESTRATO DE ASALARIADOS

. Pequennas  Medianas Grandes Otras
Microempresas . .
(1a9) empresas empresas empresas situaciones TOTAL
a (10a49) (50a249) (desde250) *
Empresas Formadoras 224.973 90.617 23.307 4.931 89 343917
Cobertura 15,2% 48,9% 80,7% 91,8% 4,4% 20,2%
Participantes 360.511 775.586 1.147.468 3.345.932 21 5.629.518
Media de horas por
. 36,2 18,9 12,8 9,3 14,0 13,0
participante
Trabajadores Formados 313.956 579.198 750.379 1.633.712 18 3.260.882
Horas de formacién 17,8% 20,0% 20,0% 42,3% 0,0% 100,0%
PIF Finalizados 265 633 1.066 3.516 0 5.480
Finalizados 95,2 94,8 91,7 62,8 0,0 73,7

* Situaciones derivadas de fusiones y escisiones de empresas

Fuente: Fundae
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

FINANCIACION DE LA FORMACION

El crédito de formacidn utilizado por las
empresas asciende a 606,6 millones de euros

54,6% del crédito maximo sobre el que podian
bonificarse

El 13,1% de las empresas que han organizado la
formacion mediante un grupo empresarial ha
utilizado el crédito conjunto del Grupo de
empresas

Las empresas disponen anualmente de un «crédito de formacién» que pueden
hacer efectivo mediante bonificaciones en las correspondientes cotizaciones
empresariales a la Seguridad Social. El importe de este crédito de formacion se
obtiene en funcion de las cuantias ingresadas por cada empresa, el ano anterior,
en concepto de cuota de formacion profesional y el porcentaje que, en funcion de
su tamano, se establezca en la Ley de Presupuestos Generales del Estado de
cada ejercicio.

Las empresas, para poder bonificarse los costes de la formacién, deben asegurar
el desarrollo satisfactorio de la misma y realizar las funciones de seguimiento,
control y evaluacion por si mismas o encomendarlas a una entidad externa que
debe, ademds, someterse a las actuaciones de comprobaciéon, seguimiento y
control que realicen las administraciones competentes. Asimismo, las empresas
deben respetar el derecho de informacion y consulta a la representacion legal de
los trabajadores.

En 2023, los segmentos empresariales que han hecho mayor uso del crédito de
formacion que tenian asignado para el ejercicio, con tasas de disposicion por
encima del 70%, son: las microempresas de 1 a 9 trabajadores del sector
hosteleria: 77,8% de disposicion; las grandes empresas desde 250 trabajadores
del sector construccion: 77,2% de disposicion y las grandes empresas del sector
agrario: 71,2% de disposicion.

En el extremo opuesto, los segmentos con menor disposicion de su crédito de
formacién son: las pequenas empresas de 10 a 49 trabajadores de los sectores
de la industria: 36,3% de disposicion, del comercio: 39,8% de disposicién y de la
construccion: 40,6%.
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

CREDITO DE FORMACION SEGUN ESTRATO DE ASALARIADOS Y SECTOR DE ACTIVIDAD

Empresas Crédito Crédito Tasa

formadoras asignado dispuesto  disposicion
Estrato de asalariados
Dela8 224.973 146.397.917 94.969.889 64,9%
Del0a 49 90.617 300.530.893 123.656.870 41,1%
De 50 a 249 23.307 243.542.000 132.908.312 54,6%
Mds de 249 4931 420.611.726 255.024.795 60,6%
Otras situaciones
derivadas de fusiones y escisiones 83 LB ) )
Total 343.917 1.111.193.901 606.561.601 54,6%
Sector de actividad
Agricultura 12.293 14.221.303 8.306.264 58,4%
Industria 40.957 238.560.850 123.631.885 51,8%
Construccion 42.121 87.563.295 45.772.360 52,3%
Comercio 74.341 182.001.848 99.206.755 54,5%
Hosteleria 48.248 72.069.107 43.051.622 59,7%
Otros servicios 1 125.957 516.777.497 286.592.714 55,5%
Total 343.917 1.111.193.901 606.561.601 54,6%

El sector otros servicios incluye las actividades de: sanidad, administrativas, cientificas, educacion,
transporte y comunicaciones, socioculturales y recreativas, financieras e inmobiliarias.

FUENTE: Fundae

TASA DE DISPOSICION SEGUN SECTOR Y ESTRATO DE ASALARIADOS

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

o Dela9g De 10 a 49 De 50 a 249 Mds de 249

Agricultura 65,3% 46,7% 52,3% 71,2%
m (ndustria 56,3% 36,3% 53,0% 61,5%
Construccién 57,6% 40,6% 57,5% 77,2%
I Comercio 66,4% 39,8% 54,8% 63,1%
Hosteleria 77,8% 48,8% 50,9% 64,0%
m Otros servicios 65,0% 43,2% 55,5% 58,8%
e=Total 64,9% 41,1% 54,6% 60,6%
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

COSTES DE LA FORMACION

La aportacién media por
participante de las

empresas a los costes de
su formacién es de 162 €

El coste medio bonificado
por participante asciende
a 106 €

La aportacién de las
empresas a los costes de
la formacién supone 911,9
millones de euros

P Y

El coste medio de la
formacién por
participante es de 268 €

La formacion presencial es
la modalidad con mayor
aportacién de las
empresas: 684,8 millones
de euros
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

Las empresas estdn obligadas a participar con sus propios recursos en la
financiacion de la formacion de sus trabajadores, pudiendo imputar los costes
salariales de los trabajadores en el tiempo dedicado a la formacion durante la
jornada laboral como aportacion privada a los costes de formacion.

Las empresas del tramo de 1 a S trabajadores estdn exentas de esta obligacion.
El resto de las empresas debe cumplir un porcentaje de cofinanciacion en funcion
de su tamano:

De 6 a 9 trabajadores: 5%.

De 10 a 43 trabajadores: 10%.

De 50 a 249 trabajadores: 20%.
De 250 o mas trabajadores: 40%.

Con la bonificacion se financian los gastos directos, indirectos y de organizacion
de la formacion. Las empresas pueden justificar tanto los costes directos como
los costes indirectos de la actividad formativa, con el limite de los mddulos
economicos maximos en funcion de la modalidad formativa. Los costes indirectos
no pueden superar el 10% del coste total. Ademds, si las empresas encomiendan
la organizacion de la formacion a una entidad externa, pueden justificar los
costes de organizacion, con el limite del 10% del coste total de la actividad
formativa. Si la empresa tiene de 6 a 9 trabajadores este porcentaje se eleva al
15% y para las de 1 a S trabajadores se establece en el 20%

COSTE BONIFICADO Y APORTACION PRIVADA POR PARTICIPANTE SEGUN
MODALIDAD DE IMPARTICION (EN EUROS)

700 € ~ - 12 €
600 € - Y
10,5
500 € o
- 8€
400 € - 8,1¢
- BE
300€ -+ 6,0€
- 4€
200€ A
101 €
100 € - r et
102 € 108 € 250 € 106 €
O€ T T T 0€
Presencial Teleformacién Mixta Total
Coste bonificado/participante mmm Aportacion privada/participante

=@ Coste bonificado/hora/participante
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

PERMISOS INDIVIDUALES DE FORMACION

PIF
e .
5' Las empresas han autorizado 5.480
/ permisos Individuales de Formacion a
é’ sus trabajadores
i

La duracion media de los permisos
ha sido de 73,7 horas [~

Los PIF finalizados en el ano han
supuesto 403.745 horas en conjunto

Del crédito dispuesto por las
empresas, ha estado dirigidos a
financiar los PIF disfrutados en el
ano

74.8% de los PIF han tenido como
finalidad cursar algun tipo de
estudios universitarios

42,5% se han realizado en centros
publicosy 57,5% en centros
privados
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

El permiso individual de formacién es el que la empresa autoriza a un trabajador
o trabajadora para la realizacion de una accion formativa, siempre que no
constituya una formacion obligatoria para el empresario, con el fin de favorecer
su desarrollo profesional y personal. Pueden solicitarse PIF para los siguientes
tipos de estudio:

Formacion Oficial: conlleva una titulacion oficial expedida por la Administracion
Publica competente, con validez en todo el territorio nacional y publicada en el
«Boletin Oficial del Estado».

Titulos Universitarios Propios: son titulos universitarios que tienen esta
consideracion por resolucion de la Junta de Gobierno o Consejo Social de la
Universidad correspondiente.

Otras acreditaciones oficiales: son aquellas que estando previstas en la
normativa estatal han sido expedidas por la Administracion Publica competente
y publicadas en el boletin oficial correspondiente.

Certificados de profesionalidad: los certificados de profesionalidad son el
instrumento de acreditacion oficial de las cualificaciones profesionales del
Catdlogo Nacional de Cualificaciones Profesionales. Los certificados tienen
cardcter oficial y validez en todo el territorio nacional.

Las empresas también pueden autorizar PIF para el acceso a procesos de
evaluacion y acreditacion. En este caso, el permiso cubre el tiempo
programado para asistir a los procesos de evaluacion y acreditacion de la
experiencia laboral y de otros aprendizajes no formales e informales, previstos
en el Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio.

La formacion objeto de PIF debe realizarse integramente en modalidad
presencial o, de no ser asi, contar con clases, prdcticas o tutorias presenciales
obligatorias y puede desarrollarse tanto en centros publicos como privados.

Las empresas pueden bonificarse por los costes salariales de estos trabajadores,
referentes a las horas laborales dentro de la jornada del trabajodor que
efectivamente se dejen de desempenar por asistencia a las acciones formativas
objeto del permiso individual de formacion. La iniciativa contempla como horas
laborales el trabajo nocturno y los desplazamientos desde el lugar de trabajo al
centro de formacion cuando coincide con horas laborales. De igual modo,
contempla la consideracion de horas laborales el tiempo de descanso en el
trabajo nocturno con el fin de facilitar el desarrollo de los permisos. La
financiacion de los costes salariales de cada permiso estd limitada a un mdaximo
de 200 horas.

En 2023, se realizan 5.480 permisos con una duracion media de 73,7 horas. Esta
cifra supone un importante avance al incrementarse un 8,8% el numero de PIF
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

respecto al ano 2022. El grueso de los permisos (46,3%) pertenecen a grandes
empresas con plantillas desde los 1.000 trabajadores, pero es destacable que el
resto de los permisos se distribuyen entre empresas de todos los segmentos de
empleo incluidas las microempresas de 1 a S trabajadores que han autorizado
265 PIF.

FINALIDAD DE LOS PF

Universitarios e 36,7 %
Titulos Universitarios Propios I 3 7,9%
FP s 12,8%
Escuela oficial de idiomnas = 5,9%
Certificados de profesionalidad mmm 3,0%
Otros estudios reglados  10,4%
Otras acreditaciones mm 3,0%

Los PIF han tenido como fin principal la realizacion de estudios universitarios:
74,8%. De este conjunto, la mitad se destinan a la obtencion de titulos propios de
las universidades.

El 42,5% de los PIF se realizan en centros de titularidad publica frente al 57,5%
que se realizan en centros privados, siendo especialmente resenable que ocho de
cada diez PIF destinados a la obtencion de un titulo Universitario Propio se
realizan en centros privados, lo que supone un 30,1% del conjunto de los permisos
autorizados en el ano.

Respecto a las personas a las que sus empresas han autorizado un permiso, hay
que indicar que responden en mayor medida al siguiente perfil tipo:

Edad entre 26 Y 45 anos

Nivel de estudios terciarios

Categoria profesional de trabajador/a cualificados y de técnico/a
Trabajan en el sector servicios

Pertenecen a grandes empresas

2 53,4%son mujeres La presencia de las mujeres en el conjunto
t‘ que tienen una de los PIF anuales es del 534%. No
"‘ .wﬁ media de 66'_7 horas obstante, la distribucion por género de los
e [PEMISS permisos se modula en funcion de la edad
y del nivel de estudios de las personas
beneficiarias, asi como en funcion de las
caracteristicas de sus empleos: sector de
actividad en que trabajan y categoria
profesional a la que pertenecen.

46,6% son hombres
que tienen una
media de 81,6 horas
de permiso
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DISTRIBUCION POR GENERO DE LOS PIF SEGUN LAS
CARACTERISTICAS PERSONALES Y LABORALES DE
LAS PERSONAS BENEFICIARIAS

Mujer B Hombre
NIVEL DE ESTUDIOS Y GENERO CATEGORIA LABORAL Y GENERO
2124
1895
Trabajador cualificado 1041 611
Técnico 1007 577
625 . .
470 Directivo 322 722
159 173 l
- Mando intermedio 261
Estudios Estudios Estudios
primarios secundarios terciarios Trabajador con baja
o .. 294 pky
cualificacidon

Primarios: incluye menos de primaria, educacion
primaria y primera etapa de educacion
secundaria y similar

Secundarios: Segunda etapa de educaciéon

secundaria y educacion postsecundaria no SECTOR DE ACTIVIDAD Y GENERO
superior
Terciarios: Técnico superior/FP grado superior y
equivalentes, educacién universitaria de 12 ciclo, Otros 2323
22 ciclo y 39 ciclo. servicios” _ 1.390
SEGMENTO DE EMPLEO Y GENERO . 246
Industria

83

2
. 299 * El sector otros

servicios incluye las
De 10 a 49 29 actividades de:

- 410 Construccién I sanidad,
99

administrativas,

. 166 Comercio

cientificas,
467 12 educacion,
De 50 a 249 Agricultura transporte y
- 539 I >0 comunicaciones,

socioculturales y

32 recreativas,
2.136 Hosteleria financieras e

I - - |2 inmobiliorics

Mds de 249
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

5.629.518 participaciones en la
formacion programada por las
empresas

13 horas de formacién por
participante de media

3.260.882 personas trabajadoras
formadas por sus empresas

Cada persona formada realiza
22,5 horas de formacion de media

R e <L

Cada persona que ha recibido
formacion realiza una media anual
de 1,7 cursos

La tasa de cobertura poblacional
(personas trabajadoras que han
recibido formacion respecto a
personas asalariadas del sector
privado) es del 22,8%
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

46,5% participantes mujeres que realizan una
media de 12,7 horas de formacién

1.459.410 trabajadoras formadas con una
multiparticipacién media de 1,8 cursos en el ano

53,5% participantes hombres que realizan una
media de 13,3 horas de formacion

1.801.517 trabajadores formados con una
muliparticipaciéon media de 1,7 cursos en el ano

El participante en una accion formativa es la unidad bdsica de andlisis de la
formacion anual. Singulariza las caracteristicas sociodemogrdficas y laborales
del trabajador en el momento de realizar la formacién y queda asociado a las
caracteristicas de la accion formativa: modalidad, duracién, contenidos y lugar
de imparticion.

En 2023 hay 5.629.518 participantes en cursos programadas por las empresas.
Esta cifra supone un importante hito para la formacion bonificada. Se consolida
la recuperacion de la actividad formativa empresarial tras la pandemia con un
incremento de participantes del 5,7% y se alcanza el mayor volumen de
participaciones anuales en formacion desde el inicio del sistema.

El nimero de personas trabajadoras formadas por sus empresas se eleva a
3.260.882. Cada persona que ha recibido formacion de su empresa ha realizado
una media de 1,7 cursos a lo largo del ano. Hay que indicar que cada persona
trabajadora que recibe formacion de su empresa da lugar a tantos participantes
como cursos haga en el ano. Esto explica que la cifra de participantes en
formacion supere la de personas formadas. A la realizacion de mds de una accioén
formativa en el ano por una misma persona se denomina multiparticipacion y es
un indicador que cuantifica en que segmentos del empleo se intensifican los
esfuerzos formativos de las empresas.

La distribucion de la formacion por género en 2023 indica que las empresas han
formado a 1.453.410 mujeres que realizan de media 1,8 cursos que suponen 22,7
horas de formacion anuales y a 1.801.517 hombres que realizan de media 1,7
cursos que suponen, en promedio, 22,3 horas formativas anuales.

La media de acciones por persona trabajadora formada se eleva a dos en el
segmento de las grandes empresas desde 250 trabajadores. Las microempresas
de 1 a 9 trabajadores, sin embargo, realizan una accién formativa por persona
formada.
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

PERFIL SOCIOLABORAL DE LA PARTICIPACION

El perfil de las personas formadas por las empresas: distribucion por género y
grupos de edad, nivel académico y situacion profesional, se corresponde, en
téerminos globales, con las caracteristicas sociolaborales de la poblacion
asalariada del sector privado, beneficiarias potenciales de la formacion
bonificada.

Si un trabajador experimenta cambios en su perfil —-nuevo nivel de estudios, de
categoria profesional, de grupo de cotizacién-, cambia la ubicacién de su centro
de trabajo o cambia de empresa entre una participacion en formaciéon y otra
posterior, dard lugar a participantes con caracteristicas diferentes. El volumen
de participantes, junto con la media de horas de formacion realizadas, muestra
los segmentos del empleo en los que las empresas intensifican la formacion, de
este modo es destacable que:

El 55,2% de las personas formadas por las empresas son hombres, 1.5 puntos
por encima del peso que suponen los hombres en el empleo asalariado del sector
privado, poblacion potencialmente beneficiaria. Y, a la inversa, el peso de las
mujeres en la formacion (44,8%) estd 1S puntos por debajo de su peso en la
poblaciéon asalariada del sector privado.

Las mujeres formadas realizan una media de 1.8 cursos a lo largo del ano frente
a una media de 17 entre los hombres formados. La diferencia en la
multiparticipaciéon anual de hombres y mujeres en los cursos se traduce en un
peso de las mujeres en el conjunto de la participacion del 46,5% y de los hombres
del 53,5%.

Los grupos mdas amplios de participantes en los cursos tienen entre 36 y 45 anos:
un 29,5%, y entre 46 y 55 anos: un 32,2%. El peso en la formacion de estos dos
grupos de edad supera su peso en la poblacion asalariada del sector privado.

Respecto a la distribucion de la formacion segun el nivel de estudios, se observa
que el grupo mds amplio de personas formadas, 37%, cuenta con alguna
titulacién de estudios terciarios. Este grupo recibe el mayor volumen de
formacion anual: 40,8% de las horas formativas; una media de 24,8 horas por
persona formada con estudios terciarios y una multiparticipacion de 1,7 cursos
realizados en el ano de media.

En segundo lugar, el 35,4% de las personas formadas pertenecen al extremo
opuesto de la pirdmide formativa al contar con un nivel maximo de estudios
primarios u obligatorios. Este grupo recibe el 27,3% de las horas formativas; 17,3
horas de media con una multiparticipacion de 1,4 cursos de media.

Sobre el nivel de estudios de las personas formadas también es importante
indicar que el perfil académico es superior entre las trabajadoras formadas que
entre los hombres formados.
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Respecto a la distribucion de la formacion en funcidn del perfil de empleo de los
participantes en los cursos, puede indicarse que cerca de la mitad de las
participaciones en formacion se corresponde con la categoria profesional de
trabajadores y trabajadoras cualificados: 48,2%, este grupo realiza cursos con
una media de 13,8 horas de formacion. Los hombres tienen un peso relativo del
54,3%.

El segundo gran grupo, 19,1%, estd compuesto por participantes con categoria
profesional de técnico o técnica que realizan cursos con una duraciéon media de
13,7 horas. Las mujeres suponen el 51,6% de este grupo y realizan cursos de 13,7
horas de duracién media.

La categoria profesional de directivos y directivas, 2,7%, realiza la formacion mads
extensa con 15,6 horas de duracion media por participante, frente al grupo con
categoria de baja cualificacion, 18,2%, que realiza la formaciéon mads breve: 11,9
horas de media por participante.

Por ultimo, si se toma en consideracion a qué grupo de cotizacion a la Seguridad
Social pertenecen las personas formadas, hay que indicar que la participacion
mds numerosa estd compuesta por hombres del grupo Oficiales de primera y
segunda: 748.271 participantes y mujeres del grupo Oficiales administrativas:
631.336 participantes.

MAPA DE COTIZACION DE LA PARTICIPACION

1- Ingenieros y Licenciados

30% 2 - Ingenieros técnicos,
Peritos y Ayudantes

titulados

11 - Trabajadores menores
de dieciocho anos 25%

20%

10 - Trabajadores mayores 15% 3 - Jefes administrativos y
de 18 anos no cualificados de taller

10%

5%

9 - Oficiales de terceray

. 4 - Ayudantes no titulados
especialistas

8 - Oficiales de primera y S - Oficiales
segunda administrativos

7 - Auxiliares

administrativos 6 - Subalternos

Mujer e=mHombre
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

DISTRIBUCION DE LA PARTICIPACION SEGUN LAS
CARACTERISTICAS PERSONALES Y LABORALES

INDICADORES DE FORMACION
SEGUN NIVEL EDUCATIVO

M Personas trabajadoras formadas
Horas de formadion

Participantes

NIVEL DE ESTUDIOS DE LAS PERSONAS
FORMADAS SEGUN GENERO

Mujer B Hombre

3
>
3 0
37.3% o i
o <
<
28.1% 3¢
27.9% 2 o o
; — E a 8 i
: : B ’
— a @ a
a2 2 2 32 N 2
< o @ N o) @
N ~ (0] © ™~ o
M a Y a () <
Primarios Secundarios Terciarios Estudios Estudios Estudios
primarios secundarios terciarios

Primarios: incluye menos de primaria, educacion
primaria y primera etapa de educacion secundaria
y similar

Secundarios: Segunda etapa de educacion
secundaria y educacion postsecundaria no
superior

Media de horas de formacién realizadas por
los trabajadores formados segun su nivel de

estudios

Primarios 17,3

Secundarios 20,2

Terciarios: Técnico superior/FP grado superior y
equivalentes, educacion universitaria de 12 ciclo, 22
ciclo y 32 ciclo.

La diferencia entre el sumateric de datos correspendientes
a los tres niveles académicos y el 100% de los casos se

corresponde con titulaciones no clasificadas en los estudios
reglados

Terciarios 24,8

CATEGORIA PROFESIONAL Y VOLUMEN DE FORMACION

Participantes formados

60%

*%  [15.8horos
a

=o—Media de horas realizadas

18,0 horas

48.2% 16,0 horas

13,8 horas

14,0 horas

- /m\

30% 10,2 horas

19,1%
20%
11,8%
10%
2.7%
0%
Técnico

Directivo Mando intermedio
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12,0 horas

10,0 horas
8.0 horas

18.2% 8.0 horas
4,0 heras
2,0 horas

0,0 horas
Trabajador
cualificado

Trabajador con
baja cudlificacion
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PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

PARTICIPACION DE EXTRANJEROS

‘ 408.000 participantes en las

Vg
g’%, acciones formativas programadas
por las empresas son extranjeros

12,5% mds que en 2022

2023

293.739 trabajadores y
trabajadoras extranjeros han sido
formados por sus empresas

TASA DE PARTICPANTES NUMERQ DE PARTICIPANTES DE EXTRANJEROS
EXTRANJEROS

7.2%
6.8%
6.2%
6.2%
6.2%
5.5%
5,3%
51%
5.3%

*, 243519

5.3%

® 212,497

5.5%
5.8%
6,3%
B6.2%
6.4%
6.1%
51%
4,1%
31%
2.4%

% 154.006

% 172194
# 189.000
2 185.840

# 178.895

4 174.438
® 188.395
8 191.824

% 47.801
%,80.013
%, 122.738

% 29.403

® 14.218

Los extranjeros suponen el 7,2% del
total de participantes formados en

® 408.000

® 284.150
=.300.771
= 362704

4. 239.797

eoon 2009 2006 2001 'aooﬁ 2009 20\_0 P 20\?, 20\3 ao\_a. aof" 20@ ?.0“1 20\9’ ,&0\9 2020 @03" 20?.?— 20?2'

Formacién en las empresas 2023

Fundae

Pa’gina23



PARTICIPACION EN CURSOS FORMATIVOS

La participacion de extranjeros en la formacion de las empresas se ha ampliado
paulatinamente, abarcando anualmente mayor numero de trabajadores y
trabajadoras de nacionalidad extranjera presentes en los cursos de formacion
programados por las empresas. De este modo, la tasa de personas extranjeras
en el conjunto de la formacion anual ha pasado de un 2,4% en 2004, ano en que
se inicia el sistema de bonificaciones a la formacion, a un 7% alcanzado en 2022
y mantenido en el 2023.

El perfil de la participacion extranjera, en contraste con la participacion nacional,
se caracteriza por ser mds joven, pertenecer a empresas de menor tamano y
aumentar su presencia relativa en los sectores de construccion y hosteleria. De
igual modo, la presencia de extranjeros se intensifica en el nivel inferior de la
escala ocupacional: 30,4% tienen baja cualificacion frente al 17,3% de los
participantes nacionales. No obstante, es importante resaltar que la cualificacion
de la participacion extranjera se ha elevado desde la puesta en marcha del
sistema, cuando la mitad de la participacion extranjera tenia baja cualificacion.
Por otra parte, las personas extranjeras que son formadas en las empresas aun
cuentan, en término medio, con menor nivel de instruccion académica. Cerca de
la mitad de la participacion extranjera tiene un nivel mdaximo de estudios
primarios u obligatorios.

EDAD DE LOS PARTICIPANTES NIVEL MAXIMO DE ESTUDICS

EXTRANJEROS Estudios primarios
70%

m De 16 a 35 anos

. A Estudios
Mayores de 35 afos Estudios terciarios

secundarios

mm Nacionales Extranjeros

CATEGORIA PROFESIONAL
EDAD DE LOS PARTICIPANTES

NACIONALES lﬁ);;ectivo

50%
40%

. . 30%
Trabajador con baja

cualificacion

20% Mando intermedio
10%

m De 16 a 35 anos

Trabajador cualificado Técnico
Mayores de 35 anos

B Nacionales Extranjeros
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CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS

Los cursos presenciales cuentan con la
mayoria de participantes: 61,9%, y son
los de menor duracién: 9,7 horas de
media por participante

Los cursos online casi doblan en
duracién a los cursos presenciales: 17,9
horas por participante de media

51,1% de las horas de formacion
anuales se realizan online

[ ? La formacion mixta es la mds extensa:
; B 37,7 horas de media
A

'i
= -

Su uso es minoritario: 0,9% de los
participantes

—

N
e, $

e

“m» _
r

Los cursos se relacionan
principalmente con las competencias
de las Familias Profesionales de
Administracion y gestion, Seguridad y
medio ambiente y Formacion
complementaria

ol -3
<.

Ut ‘4
.

La formacion sobre competencias de la
Familia Profesional de Artes grdaficas
- alcanza la mayor duracién media por
participante: 29 horas

N
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MODALIDADES FORMATIVAS

La formacién bonificada puede realizarse bajo tres modalidades formativas:

Presencial: organizada en grupos de 30 participantes como mdximo. En 2023
hay 3.485.710 participantes presenciales.

Teleformacion: a través de una plataforma virtual de aprendizaje que posibilite
la interactividad de alumnos, tutores y recursos situados en distinto lugar y que
asegura la gestion de los contenidos, un proceso de aprendizaje sistematizado
para los participantes, su seguimiento continuo y en tiempo real, asi como la
evaluaciéon de todo el proceso. También debe disponer de un tutor por cada 80
participantes. En 2023 se superan por vez primera los dos millones de
participantes online: 2.092.344.

Mixta: mediante la combinacion de las dos modalidades anteriores, debiendo
realizarse mas del 20% de las horas de formacion presencialmente. En 2023 hay
51.464 participantes en cursos mixtos.

Otro recurso formativo del sistema es el aula virtual. Los cursos presenciales, y
la parte presencial de la formacion mixta, pueden desarrollarse a través de aula
virtual. Se considera aula virtual al entorno de aprendizaje donde el tutor-
formador y alumnado interactuan, de forma concurrente y en tiempo real, a
través de un sistema de comunicacion telemdatico de cardcter sincrono. La
imparticion de la formacion mediante aula virtual se ha de estructurar y
organizar de forma que se garantice en todo momento que exista conectividad
sincronizada entre las personas formadoras y el alumnado participante, asi como
bidireccionalidad en las comunicaciones. El aula virtual jugd un importante papel
en el desarrollo de la formacion de las empresas durante la pandemia.
Posteriormente, ha ido perdiendo peso. En 2023 este recurso formativo cuenta
con 709.342 participantes: 8,9% menos que en 2022.

DISTRIBUCION DE LA PARTICIPACION VOLUMEN DE HORAS DURACION MEDIA
Presencial 61,9% 46,2% 9,7 horas
Teleformacion 37,2% 51,1% 17,9 horas
Mixta 37,7 horas
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ORIENTACION DE LA FORMACION

Las acciones formativas que se financian a través de bonificaciones en las cuotas
de la Seguridad Social deben estar dirigidas a satisfacer las necesidades de
formacion de los trabajadores y deben guardar relacion con la actividad
empresarial. Al objeto de sintetizar la diversidad de materias tratadas en los
cursos que se realizan en las empresas, estas se clasifican por su relacion con las
competencias de las familias profesionales del sistema de formacion para el
empleo. Bajo este criterio, puede decirse que, en 2023, las competencias que
aglutinan mds participantes formados son las de las siguientes Familias
Profesionales:

Administracion y gestion: 30,5% de participantes

En este epigrafe se engloban cursos de una gran diversidad de materias
relacionadas, principalmente, con la operativa bancaria y de seguros, la gestion
de recursos humanos, la calidad y sus herramientas, la contabilidad y el andlisis
financiero. Los cursos pueden afrontar materias de base, como los trabajos
auxiliares de oficina, y materias innovadoras como la gestion digital en las
grandes empresas y en las redes empresariales. Entre todas estas materias, los
cursos sobre direccion bancaria son los que tienen mayor numero de
participantes: 540.220. De los que un 96,5% realizan la formacién online.

Seguridad y medio ambiente: 22,8% de participantes

El principal contenido de los cursos es la prevencion de riesgos laborales en
general: 831118 participantes. Otros 48.261 participantes realizan cursos de
prevencion de riesgos especificos en la construccion y 61.337 cursos sobre salud
laboral y enfermedades profesionales en general. También entran en este
epigrafe materias como la prevencion de incendios: 75.088 participantes; la
gestion ambiental, el control de plagas y aquellas relacionadas con la seguridad
privada, el tratamiento de residuos, los servicios de limpieza y tratamiento de
residuos urbanos. Los cursos tienen una duracion media por participante de 10,8
horas. La formacion se realiza, fundamentalmente, de manera presencial: 70,9%
de los participantes.

Formacion complementaria: 10,1% de participantes

Las acciones formativas agrupadas en la formacion complementaria han
aumentado su presencia en el sistema hasta llegar a ser en 2023 las terceras
por numero de participantes formados. Ente ellas, destacan dos materias por su
volumen de formacion. En primer lugar, los cursos de inglés con 198.448
participantes: 34,5% en cursos online con 38,1 horas de formacion como media, y
65,1% en cursos presenciales con una duracion media de 21,6 horas. En segundo
lugar, los cursos sobre Legislacion y normativa con 197.645 participantes: 67,4%
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en cursos online con 25,7 horas de formacion como media y 32,2% en cursos
presenciales con una duracion media de 6,4 horas.

Servicios socioculturales y a la comunidad: 9,2% de participantes

La formacion es presencial para tres cuartas partes de los formados en
competencias de este dmbito y online para una cuarta parte. Entre la diversidad
de contenidos formativos que abarca esta familia profesional hay que destacar
los cursos relativos al sector educativo que aglutinan 287.033 participantes, y los
cursos sobre primeros auxilios que cuentan con 85.738 participantes. Otros
contenidos con menor volumen de formacion son los relativos a los servicios
asistenciales y la animacion sociocultural.

Comercio y marketing: 6,8% de participantes

Los cursos de competencias profesionales de esta familia profesional tienen
384.994 participantes con una media de 11,4 horas formativas.

DISTRIBUCIGN DE PARTICIPANTES POR GENERQ SEGUN FAMILIA PROFESIONAL DE LOS
CONTENIDOS FORMATIVOS

Mujer B Hombre

Administracion y gestion  54,4% 45,6%
Seguridad y medio ambiente  29,4% 70,6%
Informatica y comunicaciones  47,8% 52,2%
Industrias alimentarias  56,9% 43,1%
Sanidad  71,9% 28,1%
Transporte y mantenimiento de vehiculos  14,0% 86,0%
Hosteleria y turismo  54,8% 45,2%
Instalaciéon y mantenimiento  13,7% 86,3%
Edificacion y obra civil ~ 10,8% 89,2%
Fabricacion mecdnica  12,9% 87,1%
Energ\'c: y agua 16,4% 83,6%
Agraria  26,6% 73,4%
Electricidad y electronica  18,0% 82,0%
Quimica  38,8% 2%
Artes grdficas  39,1% 60,9%
Actividades fisicas y deportivas  41,3% 58,7%
Imagen personal  91,4% 8,6%
Imagen y sonido  41,3% 58,7%
Industrias extractivas  27,0% 73,0%
Textil, confeccidn y piel  71,2% 28,8%
Vidrio y cerdmica  12,2% 87,8%

Maritimo pesquera  11,5% 88,5%

o
=
‘ ‘ N
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Madera, mueble y corcho  30,3% 69,7%
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CARACTERISTICAS DE LOS CURSOS

Sobre la formacion en otras familias profesionales, es importante resaltar la tasa
de participacion femenina en la formacion relativa a las familias profesionales de
Imagen personal (91,4%), Sanidad (71,9%) y Textil, confeccién y piel (71,2%).

VOLUMEN DE FORMACION POR FAMILIA PROFESIONAL DE LAS ACCIONES FORMATIVAS

Media de

Familia profesional del contenido formativo Participantes Formados Horas
Realizadas

Administracién y gestiéon 1.717.214 30,5% 9,6
Seguridad y medio ambiente 1.282.054 22,8% 10,8
Formacién complementaria 568.429 10,1% 22,0
Servicios socioculturales y a la comunidad 515.910 9,2% 13,9
Comercio y marketing 385.078 6,8% 11,4
Informdtica y comunicaciones 261.781 4,7% 17,3
Industrias alimentarias 243.153 4,3% 11,1
Sanidad 175.142 3,1% 13,8
Transporte y mantenimiento de vehiculos 164.577 2,9% 21,8
Hosteleria y turismo 69.191 1,2% 16,4
Instalacién y mantenimiento 53.490 1,0% 18,5
Edificacién y obra civil 53.180 0,9% 15,7
Fabricacion mecdnica 31.046 0,6% 21,1
Energiay agua 24.999 0,4% 18,1
Agraria 17.535 0,3% 22,4
Electricidad y electrénica 14.049 0,2% 21,6
Quimica 13.804 0,2% 18,1
Artes grdficas 9.231 0,2% 29,3
Actividades fisicas y deportivas 6.136 0,1% 16,6
Imagen personal 6.048 0,1% 23,4
Imagen y sonido 5.805 0,1% 12,8
Industrias extractivas 3.876 0,1% 10,9
Textil, confeccién y piel 3.310 0,1% 18,3
Vidrio y cerdmica 1.530 0,0% 18,7
Maritimo pesquera 1.077 0,0% 20,2
Madera, mueble y corcho 821 0,0% 35,1
Competencias profesionales no clasificadas 593 0,0% 17,8
Artesy artesanias 459 0,0% 24,3
Total 5.629.518 100,0% 13,0

Fuente: Fundae
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ACTIVIDADES ECONOMICAS Y FORMACION

ACTIVIDADES ECONOMICAS Y FORMACION

AGRICULTURA

Es el sector con menos presencia en la
formacién bonificada

La tasa sectorial de empresas
formadoras es del 6,3%

INDUSTRIA

Es el sector con mayor tasa de
empresas formadoras: 34,2%

El peso de las empresas industriales en
la formacién estd 4,9 puntos por
encima de su peso entre las empresas
beneficiarias potenciales

CONSTRUCCION

La tasa de cobertura sectorial de las
empresas formadoras es del 23,7%

97.7% de las grandes empresas realizan
formacion bonificada

SERVICIOS

Supone las tres cuartas partes de la
formacién anual con el 72,3% de las
empresas formadoras, el 75,7% de los
participantesy el 73,4% de las horas de
formacion realizadas en el ano

La tasa de empresas formadoras en el
sector terciario es del 20,5%
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ACTIVIDADES ECONOMICAS Y FORMACION

Al fin de perfilar mejor la formacién sectorial es preciso descender desde los
datos de los grandes sectores econdmicos a los indicadores de formacion
referidos a las principales actividades en que se estructuran los cuatro grandes
sectores. En este andlisis hay que indicar que:

La industriac manufacturera es la actividod con el mayor numero de
participantes en cursos (886.814) y con el mayor volumen de horas de formacion
realizadas en el ano (11,5 millones). En la manufactura se encuadran, entre otras,
las actividades de: la industria de la alimentacion, la industria textil y de
confeccion de prendas de vestir, la industria del cuero y del calzado, la industria
de la madera, la industria del papel y las artes grdficas con la impresion,
encuadernacion y reproduccion de soportes grabados,

Las actividades comerciales, son el sequndo grupo, tras la manufactura, por
numero de participantes (791.408). A su vez, el comercio reune el mayor volumen
de empresas presentes en la formacion bonificada (74.341). Las actividades
comerciales incluyen: la venta sin transformacion de todo tipo de mercancias, asi
como la prestacion de servicios inherentes a la venta de la mercancia: la
clasificacion y agrupacion de mercancias, su mezcla, embotellado, empagquetado,
division de la mercancia a granel y reempaquetado para su distribucion en
pequenos lotes, almacenamiento (incluido congelado vy refrigerado), etc.
Asimismo, las actividades comerciales comprenden el comercio al por menor y el
comercio al por mayor: venta a minoristas, comercio entre empresas como son
los propios mayoristas, los distribuidores de productos industriales, los
exportadores, los importadores o las cooperativas de compra. También se
incluyen los intermediarios y representantes, corredores de mercancias,
compradores y cooperativas de comercializacion de productos agrarios. Por
ultimo, el comercio también comprende todas las actividades relacionadas con la
venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas.

En términos relativos, sin embargo, la tasa de cobertura de las empresas
formadoras mds elevada es de las Industrias extractivas (44,5%) seguida del
resto de actividades industriales. Tras la industria, las actividades con mayor
tasa de empresas formadoras son las del sector educativo (27%) y del sector
sanitario (27,7%) que engloba las actividades sanitarias -las empresas de
atencion hospitalaria, los centros de medicina general y especializada, las
actividades odontolégicas y las actividades de fisioterapia, hasta los laboratorios
meédicos y los centros de diagndstico por laimagen entre otros- y las actividades
de servicios sociales -comprenden tanto la prestacién de asistencia sin
alojomiento para personas mayores y con discapacidad, entre otros
destinatarios, como la asistencia en establecimientos con cuidado de enfermeria,
o bien las residencias de personas mayores, los centros de convalecencia, las
clinicas de reposo, los establecimientos para el tratamiento del alcoholismo o de
la drogodependencia o los centros de convalecencia psiquidtrica-.
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ACTIVIDADES ECONOMICAS Y FORMACION

INDICADORES DE FORMACION EN LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS

Actividad econémica (CNAE)

Agricultura, ganaderia, silviculturay

pesca

Industrias extractivas

Industria manufacturera

Suministro de energia electrica,
gas, vapor y aire acondicionado

Suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y
descontaminacién

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas

Transporte y almacenamiento
Hosteleria

Informacién y comunicaciones

Actividades financieras y de
seguros

Actividades inmobiliarias

Actividades profesionales,
cientificas y técnicas

Actividades administrativas y
servicios auxiliares

Educacion

Horas Duracion
formativas media

Empresas
Formadoras

Participantes

Cobertura
Formados

67.142 1.225.156
595 44,5% 9.768 139.470 14,3
38.017 34,1% 886.814 11.448.438 12,9
605 29,5% 35.716 376.880 10,6
1.740 35,6% 80.516 1.008.217 12,5

285.989 5.352.411

Actividades sanitarias y de servicios

sociales

Actividades artisticas, recreativas y
de entretenimiento

Resto servicios

Total
FUENTE: Fundae
SECTOR ECONOMICO

Formacién en las empresas 2023

74.341 21,3% 791.408 11.417.670 14,4
19.899 24,5% 377.065 5.565.398 14,8
48.248 19,9% 389.061 5.435.888 14,0
6.338 21,5% 217.365 3.323.616 15,3
4.042 20,4% 690.563 4.430.205 6,4
5.478 13,2% 24.540 457.030 18,6
24.506 22,5% 273.216 4.946.886 18,1
13.337 20,8% 530.794 6.251.156 11,8
11.457 27,0% 268.893 3.248.122 12,1
15.684 27,7% 573.941 6.164.234 10,7
6.939 15,0% 50.972 894.116 17,5
15.276 16,9% 68.333 1.486.585 21,8
343.917 20,2% 5.629.518 73.374.354 13,0
INDUSTRIA [&o)\[55i:10elel(e] '} SERVICIOS
Fundae
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ACTIVIDADES ECONOMICAS Y FORMACION

PERFIL SOCIOLABORAL DE LA PARTICIPACION
SECTORIAL

Las caracteristicas personales, académicas y profesionales de los formados por las
empresas conforman su perfil laboral. La duracién media de la formacion, la
modalidad de imparticion y la duracion media de los cursos por participante son los
indicadores que tomamos como referencia para perfilar la formacion que realizan las
empresas pertenecientes a cada actividad econdmica.

Género: La presencia de mujeres en la formacion responde a los perfiles sectoriales
de empleo. Los sectores mds feminizados se encuentran en las actividades sanitarias
y de servicios sociales (74,9% de participacion femenina) seguidas de las actividades
educativas (71,8%). En el extremo opuesto, construccion es la actividad con menor
presencia femenina (12,1%), seguida de la industria manufacturera (25,8%) y la
agricultura (26,1%).

Nivel de estudios: Se define a partir de la titulacion académica maxima que tenga la
persona en el momento de participar en la formacion de su empresa. Se establecen
tres niveles de estudios; Primarios: incluye menos de primaria, educacion primaria y
primera etapa de educacion secundaria y similar. Secundarios: Segunda etapa de
educacidon secundaria y educacion postsecundaria no superior. Terciarios: Técnico
superior/FP grado superior y equivalentes, educacion universitaria de 12 ciclo, 22 ciclo
y 32 ciclo.

En las actividades agrarias, 63,2% de los participantes en la formacion tienen un
maximo nivel educativo de estudios primarios u obligatorios. En construccion y
hosteleria, 50,5% y 46,1% de los participantes no superan el nivel de estudios primarios
u obligatorios. Los perfiles educativos mads elevados, con nivel académico de estudios
terciarios, se encuentran en educacién (85,6%,), en informacién y comunicaciones
(68,6%) y en las actividades profesionales, cientificas y técnicas (72%) que engloban,
entre otras, las actividades de contabilidad, auditoria y asesoria fiscal, arquitectura e
ingenieria, publicidad y estudios de mercado y la investigacion y desarrollo
experimental en ciencias naturales y técnicas. En estos grupos de actividades, mads de
dos tercios de los participantes cuentan con algun titulo de estudios terciarios.

Categoria profesional: Dos de cada diez participantes en las acciones formativas
programadas por las empresas estdn en el nivel inferior de la escala profesional, con
la categoria de baja cudlificacion. Esta proporcion se eleva hasta el 47% en la
agricultura y al 43,2% en el grupo de actividades administrativas y de servicios
auxiliares que engloban, entre otras, las actividades administrativas de oficina y otras
actividades auxiliares a las empresas, los servicios a edificios, las actividades de
alquiler y las actividades de agencias de vidjes, operadores turisticos y servicios de
reservas. En la hosteleria, un 30,4% de participantes tiene baja cualificacion.
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ACTIVIDADES ECONOMICAS Y FORMACION

MAPA SECTORIAL DE LA PARTICPACION FEMENINA

% SECTORIAL DE PARTICIPANTES MUJERES

AGRICULTURA

26.l1% INDUSTRIA

MANUFACTURERA
25,8%

ACT.SANITARIASY DE

SERVICIOS SOCIALES 100,0%
74.9% 90,0%

80,0%

70,0%

CONSTRUCCION

EDUCACION 12.1%

71,8%

60,0%
50,0%

COMERCIOy
REPARACION DE
VEHICULOS
49,1%

ACT.
ADMINISTRATIVASY
SERVICIOS
AUXILIARES
45,4%

ACT..PROFESIONALES, TRANSPORTEY
CIENTIFICASY ALMACENAMIENTO
TECNICAS 36.1%
50.8%

ACT.FINANCIERAS Y , HOSéTBE'S-g'?'A
DE SEGUROS INFORMACION Y 9%

57.2% COMUNICACIONES
38.2%

100,0% % SECTORIAL DE PARTICPACION DE MUJERES EN LOS CURSOS

90,0%
78,0%

80,0% 71’7%
70,0%
60,0% 54,9% 56,3% s535%
50,0% 48.2% a4.7%
40’00/” 38,3%
o 29,7% .
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20,0%
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ACTIVIDADES ECONOMICAS Y FORMACION

MAPA SECTORIAL DE LA PARTICIPACION CON NIVEL EDUCATIVO BASICO

% SECTORIAL DE PARTICIPANTES CON NIVEL MAXIMO DE ESTUDIOS

PRIMARIOS

AGRICULTURA
B63.2%
100,0%

ACT.SANITARIAS Y DE SERVICIOS o005 INDUSTRIA
SOCIALES AT MANUFACTURERA
22,6% 80,0% 32,8%
70,0%
com CONSTRUCCION
EDUCACION 50,0% 50.5%
4.4% o
40,09
30,0% —_
20/0%
n REPARACION DE
44.3% R VEHICULOS
35,0%
ACT. PROFESIONALES,
CIENTIFICAS Y TECNICAS TRANSPORTEY
9,2% ALMACENAMIENTO
28.7%
ACT. FINANCIERAS Y DE i
SEGURQOS INFORMACIONY HOSTELERIA

3,6%

COMUNICACIONES

8.2%

% SECTORIAL DE PARTICIPANTES SEGUN NIVEL EDUCATIVO

Estudios primarios

Estudios terciarios 100%

AGRICULTURA

INDUSTRIA MANUFACTURERA

CONSTRUCCION

COMERCIO Y REPARACION DE VEHICULOS
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO
HOSTELERIA

INFORMACION Y COMUNICACIONES

ACT. FINANCIERAS Y DE SEGUROS

ACT. PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS
ACT. ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES
EDUCACION

ACT. SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES

50%
63.2%
32,8%
50,5%
35,0%
28,7%
46,1%
8.2%
3,6%
9.2%
44,3%
4.4%
22,6%
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18.5%
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68,6%
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ACTIVIDADES ECONOMICAS Y FORMACION

MAPA SECTORIAL DE LA PARTICIPACION CON BAJA CUALIFICACION

% SECTORIAL DE PARTICIPANTES CON BAJA CUALIFICACION

AGRICULTURA
47,0%

ACT.SANITARIASY DE SERVICIOS 100,0%

SOCIALES
23.5%

INDUSTRIA MANUFACTURERA
18,3%

90,0%
80,0%

70,0%
EDUCACION

60,0%
44%

CONSTRUCCION

50,0% 16.9%

ACTIVIDADES
ADMINISTRATIVASY COMERCIOY
SERVICIOS AUXILIARES REPARACION DE
43,2% VEHICULOS
17,3%
ACT.PROFESIONALES,
CIENTIFICAS Y TECNICAS TRANSPORTEY

ALMACENAMIENTO
151%

6,3%

HOSTELERIA
ACT.FINANCIERAS Y DE INFORMACION Y 30.4%

SEGUROS COMUNICACIONES
e1% 46%

% SECTORIAL DE HORAS DE FORMACION REALIZADAS POR LOS
PARTICIPANES CON BAJA CUALIFICACION

ACT. SANITARIAS Y DE SERVICIOS SCCIALES [ 16.0%
EDUCACION [l 4,5%
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES [ 338.5%
ACT. PROFESIONALES, CIEENTIFICAS Y TECNICAS [l 6.6%
ACT. FINANCIERAS Y DE SEGUROS [l 5.9%
INFORMACION Y COMUNICACIONES [l 5.2%
HOSTELERIA I 23.1%
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO [ 13.1%
COMERCIO Y REPARACION DE VEHicULos [ 16.1%
CONSTRUCCION | 16.9%
INDUSTRIA MANUFACTURERA [ 15.6%

AGRICULTURA I 41,6%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%
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ACTIVIDADES ECONOMICAS Y FORMACION

PERFIL FORMATIVO SECTORIAL

Agricultura: Las empresas del sector primario programan formacion presencial para
el 68,5% de los participantes, con una duracion media de 9,6 horas. En contraste, la
teleformacion alcanza las 36,6 horas de duracion media, con un 30,4% de
participantes online. El principal contenido de los cursos es prevencion de riesgos
laborales: 30% de los participantes y una de cada cuatro horas de formacion
realizadas en el ano.

Industria manufacturera: Las empresas de la industria manufacturera programan,
fundamentalmente, formacion presencial: 84,1% de los participantes, con una media
de 9,6 horas de formacion. El principal contenido de los cursos es la prevencion de
riesgos laborales con el 30,5% de los formados y el 21% de las horas de formacién
realizadas.

Construccion: Las empresas de la construccién desarrollan, principalmente,
formacion presencial: 74% de los participantes. Es el sector que dedica mds tiempo a
la formacion mixta: 8,4% de las horas anuales. Los cursos mds impartidos son los de
prevencion de riesgos laborales en general 31,5% de las horas de formacion anuales y
el 42,1% de los participantes.

Comercio y reparacion de vehiculos: Las empresas de estas actividades forman a
siete de cada diez participantes en cursos presenciales, con una duracion media de 9,2
horas. La formacion estd dirigida principalmente a la gestion de recursos humanos,
prevencion de riesgos laborales y a la gestion comercial.

Transporte y almacenamiento: La formacion en las empresas del transporte y
almacenamiento tiene un perfil propio ya que los cursos presenciales, con el 55,6% de
los participantes, son mds extensos: 16,5 horas de media, que los cursos online: 12,4
horas de media, con el 44% de los participantes. El principal contenido formativo es
gestion de RRHH con cerca de cuatro de cada diez formados. El 20,4% de las horas
formativas anuales se destinan a cursos de conduccion y pilotaje.

Hosteleria: Realiza cerca de tres cuartas partes de las horas formativas en
teleformacion con una duracion media de 24,1 horas. Este sector, junto al sector
sanitario y de servicios sociales, tiene la formacion presencial mas breve: 6,5 horas de
media por participante. El curso mds impartido es seguridad alimentaria: manipulacion
y control, dos de cada diez formados y dos de cada diez horas de formacion anuales.

Actividades de informacion y comunicaciones: Las empresas de estas actividades
realizan principalmente formacion presencial: 73,5% de los participantes, con cursos
de 12 horas de duracion media. El 23,5% de las horas de formacion anuales se destinan
a cursos de idiomas.
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ACTIVIDADES ECONOMICAS Y FORMACION

Actividades financieras y de seguros: Realizan principalmente teleformacion de
corta duracion: 6 horas de media y el 84,6% de los participantes. El principal contenido
es direccion y gestion bancaria: 78,1% de los formados.

Actividades profesionales, cientificas y técnicas: Forman a la mayoria de los
participantes, 64,4%, en cursos presenciales con 11,7 horas de media. Sin embargo, el
mayor volumen de horas de formacion anuales se realiza en teleformacion: 56,1%, con
el 34,6% de los participantes. La formacion esta dirigida principalmente a gestion de
RRHH. Dos de cada diez horas formativas anuales se destinan a idiomas.

Actividades administrativas y de servicios auxiliares: Cerca de seis de cada diez
participantes realizan cursos presenciales de 10 horas de duracion media. Casi la mitad
de las horas de formacién anuales estdn dedicadas a cursos sobre: gestion de recursos
humanos, seguridad y vigilancia y prevencion de riesgos laborales.

Educacion: Las empresas del sector educativo realizan formacion presencial para el
79,5% de los participantes formados que reciben una media de 8,2 horas formativas.
El principal contenido de los cursos es la actualizacién en docencia: uno de cada tres
formados que realizan de media 3,5 horas de formacion.

Actividades sanitarias y de servicios sociales: En el sector sanitario y de servicios
sociales se realizan cursos presenciales de corta duracion, 6,7 horas de media, para el
59,8% de los participantes formados en el ano. Los principales contenidos de la
formacion son: gestion de RRHH, servicios asistenciales y PRL.

Formacién en las empresas 2023 Fundae

Pa’gina38



ACTIVIDADES ECONOMICAS Y FORMACION

MODALIDADES FORMATIVAS EN LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS

Presencial Teleformacion Mixa

AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y PESCA

Participantes Formados 68,5% 30,4% 1,0%
Media de Horas Realizadas 9,6 horas 36,6 horas 46,8 horas
Horas Participantes Formados 36,2% 61,1% 2,7%
INDUSTRIA MANUFACTURERA

Participantes Formados 84,1% 15,0% 1,0%
Media de Horas Realizadas 9,6 horas 29,5 horas 45,2 horas
Horas Participantes Formados 62,5% 34,2% 3,3%
CONSTRUCCION

Participantes Formados 74,0% 22,6% 3,4%
Media de Horas Realizadas 11,4 horas 38,6 horas 45,9 horas
Horas Participantes Formados 45,1% 46,5% 8,4%
COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR;

REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR Y

MOTOCICLETAS

Participantes Formados 69,8% 29,5% 0,7%
Media de Horas Realizadas 9,2 horas 26,2 horas 34,4 horas
Horas Participantes Formados 44,7% 53,5% 1,8%
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

Participantes Formados 55,6% 44,0% 0,3%
Media de Horas Realizadas 16,5 horas 12,4 horas 33,6 horas
Horas Participantes Formados 62,2% 37,0% 0,8%
HOSTELERIA

Participantes Formados 57,5% 41,8% 0,7%
Media de Horas Realizadas 6,5 horas 24,1 horas 24,1 horas
Horas Participantes Formados 26,8% 72,1% 1,2%
INFORMACION Y COMUNICACIONES

Participantes Formados 73,5% 25,4% 1,1%
Media de Horas Realizadas 12,0 horas 23,6 horas 46,7 horas
Horas Participantes Formados 57,5% 39,2% 3,3%
ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS

Participantes Formados 15,3% 84,6% 0,2%
Media de Horas Realizadas 8,6 horas 6,0 horas 26,2 horas
Horas Participantes Formados 20,6% 78,7% 0,7%
ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS

Participantes Formados 64,4% 34,6% 1,0%
Media de Horas Realizadas 1168,1% 2932,0% 4386,9%
Horas Participantes Formados 41,5% 56,1% 2,4%
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS

AUXILIARES

Participantes Formados 58,4% 40,8% 0,8%
Media de Horas Realizadas 10,0 horas 13,7 horas 37,0 horas
Horas Participantes Formados 49,8% 47,5% 2,7%
EDUCACION

Participantes Formados 79,5% 19,4% 1,1%
Media de Horas Realizadas 8,2 horas 27,5 horas 22,9 horas
Horas Participantes Formados 53,7% 44,2% 2,0%
ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES

Participantes Formados 59,8% 39,1% 1,1%
Media de Horas Realizadas 6,7 horas 16,4 horas 26,1 horas
Horas Participantes Formados 37,5% 59,9% 2,6%

Fuente: fundae
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MAPA SECTORIAL DE LA TELEFORMACION

% SECTORIAL DE PARTICIPANTES EN CURSOS DE TELEFORMACION

AGRICULTURA
30.4%
ACT.SANITARIAS Y DE SERVICIOS INDUSTRIA
SOCIALES - MANUFACTURERA
391% 15,0%
90,0%
80,0%
EDUCACION 70,0% CONSTRUCCION
19.4% 0.0 22,6%
50,0%
40,0%
30,0%
ACT. ADMINISTRATIVAS Y 20,0% COMERCIOY
SERVICIOS AUXILIARES 10,0% REPARACION DE
40,8% VEHICULOS
o0 29.5%

ACT. PROFESIONALES,
CIENTIFICAS Y TECNICAS

TRANSPORTEY
34.6% ALMACENAMIENTO
44,0%
ACT.FINANCIERAS Y DE SEGUROS .
HOSTELERIA

84.,6%
41,8%

INFORMACION Y
COMUNICACIONES
254%

HORAS DE DURACION MEDIA DE LOS CURSOS POR PARTICIPANTE Y
MODALIDAD FORMATIVA

50 40 30 20 10 0 10 20 30 40 50
AGRICULTURA 9,6 e 36,6
INDUSTRIA MANUFACTURERA 9,6 I 29,5
CONSTRUCCION 114 e 38,6
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 9.2 . 2.2
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 18,5 . 124
HOSTELERIA 6,5 I 24,1
INFORMACION Y COMUNICACIONES 12,0 . 23,8
ACT. FINANCIERAS Y DE SEGUROS 8,6 I 6,0
ACT. PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS 11,7 . 29,3
ACT. ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES 10,0 . 13,7
EDUCACION 8,2 I 27,5
ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES 6,7 . 18,4
Presencial m Teleformacién
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COMUNIDADES AUTONOMAS Y FORMACION

EMPRESAS FORMADORAS

’ 93,8% tienen todos sus centros
' de trabajo ubicados en una

comunidad auténoma

55 ‘ , 6.2% tienen centros de trabajo
- en mds de una autonomia

TRABAJADORES FORMADOS

22,9% tienen su centro de ‘

trabajo en una autonomia
diferente a la de la actividad
principal de la empresa.

Cataluna, Comunidad de
Madrid, Navarra y La Rioja
tienen la media de acciones
formativas por trabajador
formado mds elevada: 1,8

- : PARTICIPACION

La Regidn de Murcia, Aragoén,
Navarra y Pais Vasco tienen las
mayores tasas de participacion
en cursos presenciales.

Extremadura encabeza la
teleformacion con los cursos
online mds extensos y con la
mayor tasa de participacion en
teleformacion de todas las CCAA
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Las empresas que tienen centros de trabajo en el territorio estatal, cualquiera
que sea su tamano y ubicacion, y que cotizan por formacion profesional, pueden
ser beneficiarias de las bonificaciones en las cotizaciones a la Seguridad Social al
desarrollar la formacién para sus trabajadores. Las empresas beneficiarias
pueden programar formacion para los trabajadores de sus centros de trabajo de
todo el territorio nacional, ya que el sistema de bonificaciones a la formacion tiene
cardcter estatal. De este modo, las empresas con centros de trabajo en mds de
una comunidad auténoma programan la formacion con independencia de la
comunidad donde se encuentren sus trabajadores y de igual modo se bonifican
haciendo uso del crédito que tienen asignado. No obstante, y solo a efectos del
andlisis estadistico territorial de la formacion, se realiza la distribucion
autondmica de las empresas formadoras. Para ello, cada empresa se adscribe a
la comunidad auténoma donde tiene su actividad principal, entendida esta como
la comunidad que concentra a todos los trabajadores de la empresa o, en caso
de empresas con centros de trabajo en mds de una comunidad autonoma, la
comunidad donde se ubica la cuenta de cotizacion de la empresa con mayor
numero de trabajadores.

UBICACION DE LOS PARTICIPANTES FORMADOS
POR LAS EMPRESAS CON ACTIVIDAD PRINCIPAL

DISTRIBUCION AUTONOMICA DE LAS EMPRESAS:
COMUNIDAD AUTONOMA DE SU ACTIDIDAD

PRINCIPAL EN CADA COMUNIDAD AUTONOMA
Andalucia Andalucia 92,2% .
Aragén Aragén 23,6% [
Asturias, Principado de Asturias, Principado de 86,8% -
Balears, llles Balears, liles 87,5% -
Canarias Canarios 94,6% l
Cantabria Cantabria 82,9% -
Castillay Leén Castillay Ledn 90,7% .
Castilla-La Mancha Castilla-La Mancha 83,9% -
Catalufa Cataluna 78,6% -
Comunitat Valenciana Comunitat Valenciana 88,5% -
Extremadura Extremadura 95,1% I
Galicia Galicia 29,2% Il
Madrid, Comunidad de Madrid, Comunidad de 55,7% _
Murcia, Region de Murcia, Region de 86,5% -
Navarra, Comunidad Foral de Navarra, Comunidad Foral de 87,0% -
Pais Vasco Pais Vasco 89,1% -
Rioja. La Ricja, La 92,6% I}
Ceuta Ceuta 97,3% I
Melilla Melilla 97,9% |

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Trabajadores formados en la comunidad de la actividad princiapl de la
empresa
B Trabajadores formados por las empresas de los centros de trabajo de
otras CCAA
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EMPRESAS FORMADORAS Y PERSONAS FORMADAS

La comunidad a la que pertenece el mayor nimero de las empresas formadoras
es Andalucia: 21,6% de las empresas que realizan formacion bonificada de 2023
tienen su actividad principal en esta autonomia. A las empresas andaluzas
corresponde el 13,7% del conjunto de horas de formacion anuales y el 10,9% de
las personas trabajodoras que han recibido formacion en 2023: 353.957
personas formadas, De ellas, un 7,8% no tienen su centro de trabajo en Andalucia
sino en otras comunidades autonomas.

Respecto al andlisis autondmico de las personas formadas, es preciso indicar que
estas se distribuyen territorialmente atendiendo a la ubicacién de su centro de
trabajo ya que es alli donde repercute en primer término la formacion. De este
modo, las personas formadas con centro de trabajo en una comunidad pueden
pertenecer a empresas con actividad principal en otra autonomia y viceversa, las
empresas con actividad principal en una comunidad y centros de trabajo en otras
autonomias dan formacion a sus plantillas de las distintas comunidades.

En conjunto, 745.162 personas formadas por sus empresas (22,9%) tienen su
centro de trabajo en una autonomia diferente a la de la actividad principal de la
empresa. La proporcion de formados por las empresas fuera de la comunidad de
su actividad principal se eleva segun aumenta el tamano de las empresas y con
él la dispersion autonémica de los centros de trabajo.

Las empresas formadoras con actividad principal en la Comunidad de Madrid,
que suponen el 13,6% del total, son las que realizan mayor volumen de formacion:
tres de cada diez horas formativas realizadas en el ano se corresponden con los
cursos programados por estas empresas. De igual modo, una de cada tres
personas formadas en el ano (1.000.243) pertenecen a empresas con actividad
principal en la Comunidad de Madrid. El 44,3% de las personas formadas por las
empresas madrilenas tienen su centro de trabajo en otras autonomias, o que
supone la mayor tasa de dispersion autonomica de la formacion. En este sentido
es importante indicar que el 12,6% de las empresas madrilenas cuentan con
centros de trabajo en otras autonomias. En el extremo opuesto, la menor
dispersion de la formacion es la de las empresas extremenas y canarias, con 4,9%
y 5,4% respectivamente de personas formadas de centros de trabajo ubicados
en otras autonomias.

Sobre las caracteristicas de la formacion, se puede decir que las personas
formadas con centro de trabajo en Extremadura realizan la media de horas
formativas anuales mds elevada: 27,4 horas. llles Balears (18,7 horas) y La Rioja
(20,2) tienen la media de horas de formacién por persona formada mds reducida.
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TASAS DE COBERTURA

Principado de Asturias y Region de Murcia son las comunidades que tienen las
mayores tasas de cobertura de las empresas formadoras: 26,2% y 25,5%
respectivamente; superando en 6 y 5,3 puntos la tasa nacional del 20,2%.

La Comunidad Foral de Navarra tiene la tasa de cobertura de los participantes
formados mads elevada: 48,6%, 9,2 puntos por encima de la tasa nacional.

Las personas formadas cuyos centros de trabajo se encuentran en Navarra, La
Rioja, la Comunidad de Madrid o en Cataluna tienen los niveles mds elevados de
multiparticipacion realizando de media 1,8 curos a lo largo del ano por persona
formada.

TASAS COBERTURA FORMATIVA Y MULTIPARTICIPACION

Cobertura Cobertura Cobertura
1d Auténoma'’ empresas 2 participantes ® poblacional Multiparticipacién
Andalucia 20,3% 35,7% 21,3% 1,7
Aragoén 21,4% 41,7% 25,4% 1,6
Asturias, Principado de 26,2% 38,7% 23,5% 1,6
Balears, llles 16,9% 36,0% 21,3% 1,7
Canarias 16,6% 30,6% 17,9% 1,7
Cantabria 23,5% 35,6% 21,5% 1,7
Castillay Ledn 22,4% 41,4% 24,1% 1,7
Castilla-La Mancha 17,2% 33,5% 19,9% 1,7
Cataluna 19,2% 42,5% 24,0% 1,8
Comunitat Valenciana 17,9% 36,0% 21,0% 1,7
Extremadura 18,2% 28,6% 18,6% 1,5
Galicia 23,6% 35,5% 22,0% 1,6
Madrid, Comunidad de 21,6% 47,1% 26,0% 1,8
Murcia, Region de 25,5% 37,0% 23,0% 1,6
Navarra, Comunidad Foral de 20,9% 48,6% 27,3% 1,8
Pais Vasco 22,3% 40,8% 23,6% 1,7
Rioja, La 16,6% 36,3% 20,4% 1,8
Ceuta 20,0% 32,2% 21,4% 1,5
Melilla 19,2% 31,2% 18,4% 1,7
Total 20,2% 39,4% 22,8% 1,7

! Empresas: comunidad de la actividad principal. Formados: comunidad del centro de trabajo

e Porcentaje de empresas que realizan formacion bonificada respecto al nimero de empresas potencialmente
beneficiarias, segun la Tesoreria General de la Seguridad Social en 2022

s Porcentaje de participantes respecto al total de asalariados del sector privado, segun la EPA 2023 datos en media
anual.

4 Porcentaje de trabajadores que realizaron formacion respecto al total de asalariados del sector privado, segun la
EPA 2023 datos en media anual.

5 Media de cursos realizados por trabajador formado en el ano

FUENTE: Fundae
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CREDITO DE FORMACION

Los recursos financieros para la formaciéon repercuten en cualquier territorio
donde haya participantes formados. Como se ha dicho anteriormente, las
empresas con centros de trabdgjo en mds de una comunidad autonoma
programan la formacion con independencia de la comunidad donde se
encuentren sus trabajadores y de igual modo se bonifican haciendo uso del
credito que tienen asignado.

Extremadura es la comunidad donde las empresas han hecho mayor uso de su
crédito de formacion, disponiendo del 65,4% del crédito que tenian asignado para
financiar la formacion en 2023. La Rioja es la comunidad con la tasa de
disposicion mds baja: 44%. Ambas circunstancias tienen relacion con las
caracteristicas del tejido productivo autonédmico. En concreto, con el mayor peso
de las microempresas en Extremadura, siendo este segmento empresarial el que
consume mas proporcion de su crédito formativo; y con el peso de las actividades
industriales, en la Rioja, segmento empresarial con menor tasa de disposicion del
crédito de formacion.

EMPRESAS FORMADORAS Y CREDITO DE FORMACION

Comunidad de la actividad Empresas Crédito Asignado Crédito dispuesto Tasade
principal de la empresa Formadoras Formadoras formadoras disposicion
Andalucia 74.140 124.257.609 75.125.365 60,5%
Aragén 9.884 32.505.075 16.954.085 52,2%
Asturias, Principado de 8.206 18.182.419 10.391.798 57,2%
Balears, llles 8.672 25.896.966 12.077.429 46,6%
Canarias 11.940 30.540.671 16.360.989 53,6%
Cantabria 4471 9.782.150 5.421.456 55,4%
Castillay Ledn 17.440 38.222.358 21.368.601 55,9%
Castilla-La Mancha 13.516 29.055.205 16.914.635 58,2%
Cataluna 52.103 238.918.415 122.773.413 51,4%
Comunitat Valenciana 32.039 88.424.134 46.859.824 53,0%
Extremadura 8.203 10.764.370 7.043.646 65,4%
Galicia 22.316 46.780.288 25.736.028 55,0%
Madrid, Comunidad de 46.706 302.931.095 170.382.921 56,2%
Murcia, Regiéon de 12.704 27.720.389 15.978.769 57,6%
Navarra, Comunidad Foral de 4177 19.982.286 9.956.662 49,8%
Pais Vasco 14.407 59.771.871 29.779.336 49,8%
Rioja, La 2.147 6.194.357 2.724.827 44,0%
Ceuta 371 657.545 369.762 56,2%
Melilla 379 476.506 282.627 59,3%
Total 343917 1.111.193.901 606.571.357 54,6%

Fuente: Fundae
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CARACTERISTICAS DE LA FORMACION

Modalidades formativas: La ciudad auténoma de Ceuta es el territorio con mds
participantes en cursos online: 55,2%, le sigue la comunidad de Extremadura:
45,9%. La formacion presencial tiene su mdxima tasa de participantes en la
Regién de Murcia: 70% frente a 61,9% en la media nacional.

Duracion de la formacion: La formacion mds extensa la realizan los formados
con centro de trabajo en Extremadura que realizan teleformacion: cada
participante en un curso de formacién online realiza una media de 25 horas
formativas.

PARTICIPANTES Y DURACION MEDIA SEGUN MODALIDAD FORMATIVA EN LAS CC.AA

PARTICIPANTES DURACION MEDIA
CCAA Presencial Teleformaciéon Mixta Presencial Teleformacion Mixta
Andalucia 54,7% 44,3% 1,0% 9,4 21,7 40,5
Aragén 67,7% 30,8% 1,4% 10,0 18,9 33,2
Asturias, Principado de 63,0% 36,0% 1,1% 10,3 24,2 48,3
Balears, llles 64,8% 34,7% 0,5% 8,1 16,1 40,8
Canarias 61,4% 37,9% 0,7% 8,0 18,0 38,5
Cantabria 62,8% 36,4% 0,8% 9,1 21,2 34,5
Castillay Ledn 58,4% 40,7% 0,9% 10,1 17,6 34,0
Castilla-La Mancha 59,8% 39,3% 0,9% 9,5 17,3 37,1
Cataluna 65,8% 33,1% 1,1% 9,7 15,5 32,3
Comunitat Valenciana 64,7% 34,5% 0,9% 9,2 15,8 38,2
Extremadura 53,1% 45,9% 1,0% 11,0 25,0 44,6
Gallicia 60,0% 39,1% 0,9% 9,8 21,1 38,3
Madrid, Comunidad de 59,7% 39,6% 0,7% 10,2 16,8 39,7
Murcia, Regién de 70,0% 29,4% 0,7% 9,8 17,4 45,2
Navarra, Comunidad Foral de 67,6% 31,4% 1,0% 10,4 15,3 44,5
Pais Vasco 67,7% 31,3% 0,9% 10,9 17,7 44,3
Rioja, La 59,0% 40,2% 0,8% 9,0 14,4 34,6
Ceuta 44,4% 55,2% 0,4% 8,0 21,6 12,6
Melilla 55,2% 44,0% 0,9% 7,5 22,5 52,2
Total 61,9% 37,2% 0,9% 9,7 17,9 37,7

Fuente: Fundae

Participacion de mujeres: En 2023, el territorio con mayor tasa de
participantes mujeres es Melilla: 55,3% de participantes en los cursos son
mujeres, 8,8 puntos por encima de la tasa nacional del 46,5%. A continuacion, la
Comunidad de Madrid tiene una tasa de participantes mujeres del 49,7%. Las
regiones con la tasa de participantes mujeres mas baja, en torno al 40%, son:
Extremadura, Aragoén, Castilla-La Mancha y Regién de Murcia.

Participacion de extranjeros: En Cataluna y en la Comunidad de Madrid estd
la participacion mds numerosa de extranjeros en cursos de formacion: 111.710 y
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92.164 respectivamente. Esto supone, exactamente, la mitad de la participacion

extranjera anual.
En términos relativos, sin embargo, la tasa de participantes extranjeros en los
cursos que es del 7,2% en el conjunto del Estado, se eleva hasta el 13,7% en llles
Balears y desciende a su minimo en Extremadura: 1,5%. Ambas circunstancias
estdn relacionadas con la propia estructura de la poblacion asalariada en ambos

territorios.

PARTICIPACION DE MUJERES

PARTICIPACION POR MODALIDAD FORMATIVA

MELILLA 55,3% CEUTA Rpl/ 44,4%

MADRID. COMUNIDAD DE 49,7% EXTREMADURA DA 53,1%

BALEARS, ILLES 49,5% ANDALUCIA FIFREE 54,7%

CATALURA 49,2% MELILLA  REERGTA 55,2%

CANARIAS 48,2% CASTILLAYLEON [lei/A 58,4%

RICJA, LA 47,1% RIOJA, LA FHLA 59,0%

COMUNITAT VALENCIANA 46,6% MADRID, COMUNIDADDE  [El=lE4 59,7%
ToTAL N /c.5% CASTILLA-LAMANCHA [ELIEL) 59,8%

PAIS VASCO 45,8% GALICIA [P 60,0%

CEUTA 45,2% CANARIAS i 174 61,4%

GALICIA 44,9% TOTALNACIONAL [eyivls 61,9%

CANTABRIA 44,8% CANTABRIA [ETHILA 62,8%

CASTILLAY LEON 44,7% ASTURIAS. PRINCIPADO DE  [Eli} /4 63,0%

NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE 43,7% COMUNITAT VALENCIANA eSS 64,7%
ANDALUCIA 43,6% BALEARS.ILLES [ELE 64,8%

ASTURIAS, PRINCIPADO DE 41,4% CATALUNA REERE 65,8%
MURCIA, REGION DE 40,6% NAVARRA, COMUNIDAD FORAL DE  [EEILA 67,6%
CASTILLA-LA MANCHA 40,5% PAisvasco [ESRERA 67,7%
ARAGON 40,4% ARAGON  [E[0k:1/) 67,7%
EXTREMADURA 39,8% MURCIA,REGIONDE  [RLliE7A 70,0%

m Teleformacion Presencial
TASA DE PATICIPACION EXTRANJERA
13,7%
10,6% 10,0% 9,0%
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INDICADORES SECTORIALES AUTONOMICOS
Agricultura

En la perspectiva sectorial destaca la importancia del sector agrario en
Extremadura con un 8,9% de empresas formadoras, en Andalucia con un 7, 7% y
en la Region de Murcia con un 7,3%, frente al peso relativo del sector primario en
el conjunto del estado que es del 3,6% de las empresas formadoras.

Industria

La Rioja y la Comunidad Foral de Navarra tienen el mayor peso relativo del sector
industrial en la formacion bonificada, con un porcentaje de empresas formadoras
pertenecientes a este sector, 23,5% y 23,7% respectivamente, lo que duplica el
obtenido para el conjunto nacional: 11,9%. La tasa de participantes en cursos
formativos de la industria, que es un 18% en el conjunto del Estado, se eleva al
38,5% en la Comunidad Foral de Navarra, al 31,4% en Aragon y al 29,8% en La
Rioja.

Construccion

La tasa de empresas formadoras pertenecientes a la construccion, que es del
12,2% en el conjunto nacional, se eleva hasta el 17,8% en llles Balears. Este peso
no se refleja en la participacion ya que la proporcion de participantes del sector
en Baleares iguala la nacional: 5,4% respectivamente. Por su parte, Asturias y
Extremadura son los territorios con mayor proporcion de participantes del sector
construccion: 8,1% respectivamente.

Comercio

Comercio alcanza un peso de empresas formadoras muy superior a la media en
las dos ciudades autonomas: Ceuta: 29,1% de las empresas y 28,2% en Melilla.

Hosteleria

La hosteleria tiene en llles Balears su mayor presencia en la formacion bonificada
con un 25,7% de las empresas formadoras de la comunidad y el 34,6% de los
participantes en cursos de formacion. El porcentaje de participantes del sector
también se eleva al 22,9% en Canarias, frente al peso del 6,89% en la media
nacional.

Otros servicios

Otros servicios tienen su presencia mads significativa en la Comunidad de Madrid
con el 49,7% de las empresas formadoras y el 68,3% de los participantes en
cursos, frente al 36,6% de empresas y el 54,8% de participantes en la media
nacional.
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EMPRESAS FORMADORAS Y PARTICIPANTES POR SECTOR DE ACTIVIDAD

. . . . Otros
Agricultura  Industria Construccién Comercio Hosteleria .
servicios

Andalucia 7,7% 9,2% 11,7% 22,7% 15,4% 33,2% 100% Empresas
3,4% 13,7% 6,5% 15,4% 7,5% 53,4% 100% Participantes

Arogén 5,1% 18,1% 14,4% 20,0% 8,4% 34,0% 100% Empresas
2,4% 31,4% 6,1% 13,2% 2,8% 44,1% 100% Participantes

Asturias, Principado de 1,7% 10,7% 10,0% 20,2% 20,5% 36,8% 100% Empresas
0,3% 25,5% 8,1% 16,8% 5,3% 44,1% 100% Participantes

Balears, llles 0,7% 7,8% 17,8% 16,4% 25,7% 31,5%  100% Empresas
0,1% 4,9% 5,4% 9,8% 34,6% 45,2% 100% Participantes

Canarias 1,8% 6,8% 11,2% 25,0% 18,2% 37,0% 100% Empresas
1,1% 6,1% 4,8% 17,5% 22,9% 47,6% 100% Participantes

Cantabria 1,6% 11,7% 11,2% 20,6% 18,4% 36,5% 100% Empresas
0,3% 25,4% 5,4% 15,3% 4,6% 49,0% 100% Participantes

Castilla y Ledn 3,6% 15,0% 13,5% 22,4% 11,8% 33,6% 100% Empresas
1,0% 26,5% 5,3% 13,3% 3,8% 50,0% 100% Participantes

Castilla-La Mancha 5,5% 16,5% 14,9% 23,0% 9,7% 30,4% 100% Empresas
3,2% 26,8% 6,0% 11,5% 3,2% 49,3% 100% Participantes

Catalufa 1,2% 13,9% 11,5% 22,0% 13,5% 37,9% 100% Empresas
0,2% 19,0% 3,9% 13,6% 5,4% 58,0% 100% Participantes

Comunitat Valenciana 1,8% 14,2% 11,7% 21,2% 13,7% 37,4% 100% Empresas
1,1% 21,5% 4,4% 17,2% 6,3% 49,5% 100% Participantes

Extremadura 8,9% 11,5% 14,0% 24,6% 10,0% 30,9%  100% Empresas
2,8% 18,3% 8,1% 17,0% 4,8% 49,1% 100% Participantes

Galicia 3,6% 11,8% 12,2% 22,9% 16,8% 32,6% 100% Empresas
1,3% 24,1% 7.1% 16,9% 4,6% 46,1% 100% Participantes

Madrid, Comunidad de 0,3% 7.2% 12,1% 19,4% 11,4% 49,7% 100% Empresas
0,0% 9,7% 4,2% 12,8% 5,0% 68,3% 100% Participantes

Murcia, Regic’)n de 7,3% 13,6% 12,5% 22,9% 14,1% 29,7% 100% Empresas
5,3% 21,6% 6,5% 17,6% 6,6% 42,5% 100% Participantes

Navarra, Comunidad 2,4% 23,7% 12,7% 19,5% 9,5% 32,3% 100% Empresas
Foral de 0,7% 38,5% 3,8% 8,2% 2,9% 45,9% 100% Participantes
Pais Vasco 0,7% 18,3% 11,8% 19,2% 12,9% 37,0% 100% Empresas
0,2% 26,3% 5,1% 9,5% 7,4% 51,5% 100% Participantes

Riojc La 3,6% 23,5% 14,3% 17,9% 10,3% 30,4% 100% Empresas
0,9% 29,8% 5,7% 11,1% 3,8% 48,8% 100% Participantes

Ceuta 4,0% 8,9% 29,1% 14,3% 43,4% 100% Empresas
0,1% 11,3% 4,8% 14,4% 4,5% 64,9% 100% Participantes

Melilla 0,0% 2,9% 10,0% 28,2% 15,8% 43,0% 100% Empresas
0,0% 9,7% 3,8% 13,0% 5,1% 68,3% 100% Participantes

FUENTE: Fundae
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COMUNIDADES AUTONOMAS Y FORMACION

INDICADORES DE FORMACION PROVINCIALES

Albacete
Alicante/Alacant
Almeria
Araba/Alava
Asturias
Avila
Badajoz
Balears, llles
Barcelona
Bizkaia
Burgos
Cdceres
Cadiz
Cantabria
Castelléon/Castello
Ciudad Real
Cérdoba
Coruna, A
Cuenca
Gipuzkoa
Girona
Granada
Guadalajara
Huelva
Huesca

Jaén

Ledn

Lleida

Lugo

Madrid
Malaga
Murcia
Navarra
Ourense
Palencia
Palmas, Las
Pontevedra
Rioja, La
Salamanca
Santa Cruz de Tenerife
Segovia
Sevilla

Soria
Tarragona
Teruel
Toledo
Valencia/Valéncia
Valladolid
Zamora
Zaragoza
FUENTE: Fundae

Empresas
Formadoras
2.807
12.088
6.455
2.076
8.206
1.341
5.430
8.672
37.618
7.173
2.551
2.773
10.443
4.471
3.735
3.521
7.291
8.200
1.309
5.158
6.006
8.142
1.235
4.058
1.977
6.437
3.151
3.259
3.080
46.706
14.971
12.704
4.177
2.731
944
5.982
8.305
2.147
2.296
5.958
1.552
16.343
629
5.220
1.268
4.644
16.216
3.668
1.308
6.639

Cobertura
empresas
17,6%
17,1%
18,3%
20,5%
26,2%
24,2%
19,1%
16,9%
19,5%
22,1%
22,5%
16,6%
25,9%
23,5%
17,2%
16,2%
19,4%
21,7%
13,8%
23,5%
19,1%
19,1%
18,1%
22,6%
20,0%
12,3%
22,6%
17,6%
24,9%
21,6%
21,4%
25,5%
20,9%
26,2%
19,3%
16,4%
24,5%
16,6%
21,1%
16,8%
25,9%
24,0%
19,9%
18,5%
24,3%
18,8%
18,7%
22,5%
22,5%
21,3%

Participantes
33.725
160.897
63.692
45.371
98.138
12.776
45.573
150.392
867.843
143.284
50.273
21.234
99.187
59.094
66.622
45.453
68.543
111.034
19.376
85.271
96.668
80.443
31.215
44.259
22.288
54.736
43.602
51.763
30.740
1.132.400
153.104
168.063
96.481
23.606
18.894
113.076
92.472
36.198
28.265
96.715
15.015
218.362
11.114
103.271
11.921
63.951
323.002
65.963
12.233
132.843

Formacién en las empresas 2023

Duracién
media
13,5
12,3
15,2
12,9
15,7
14,4
17,3
11,1
12,1
13,2
12,1
18,8
16,4
13,7
10,9
13,1
15,7
14,2
12,7
13,8
11,1
15,0
11,2
15,9
13,8
15,2
13,4
12,0
13,7
13,0
15,6
12,3
12,3
15,9
12,5
11,8
14,7
11,4
14,3
12,3
12,9
14,0
12,8
10,9
14,9
13,0
11,6
13,7
15,2
12,8

Personas
formadas
20.806
96.349
41.729
26.520
59.509
6.827
29.545
88.789
489.440
81.825
27.869
13.909
60.452
35.678
38.855
26.985
41.497
67.981
10.839
50.126
54.982
44.356
18.415
25.882
14.231
32.902
26.366
29.811
17.648
625.495
98.103
104.527
54.175
15.921
11.032
66.897
58.604
20.373
16.715
55.737
8.188
122.742
7.241
58.897
7.914
38.398
185.325
38.452
7.720
79.869

Media horas
persona formada
21,8
20,6
23,2
22,1
25,9
27,0
26,7
18,7
21,4
23,1
21,9
28,7
26,9
22,7
18,7
22,1
26,0
23,1
22,8
23,5
19,5
27,1
19,0
27,3
21,7
25,2
22,2
20,8
23,9
23,5
24,4
19,7
21,9
23,5
21,4
19,9
23,2
20,2
24,2
21,3
23,7
25,0
19,7
19,1
22,5
21,6
20,2
23,6
24,1
21,3
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INDICADORES DE VARIACION ANUAL

INDICADORES DE VARIACION ANUAL

El 2023 se cierra con 240 empresas formadoras mds respecto al ano anterior;
un incremento del volumen de formacion realizada: 4,2% mds de personas
formadas y un 2% mads de horas formativas que en 2022.

El numero de nuevas empresas formadoras es fruto de dos tendencias
contrapuestas de las empresas en funcion del estrato de asalariados al que
pertenecen. Nos referimos, en concreto, al retroceso en la actividad formativa
experimentado por las microempresas frente al avance que muestra el resto de
los segmentos de empleo.

De este modo, el ano 2023 se cierra con avances de las pequenas, las medianas
y las grandes empresas en los principales indicadores formativos. En conjunto,
estos segmentos de empleo incorporan 3.428 empresas a la formacion
bonificada; dan formacion a 148.428 personas trabajadoras mds y realizan un
millon y medio mds de horas de formacion que el ano 2022.

En términos relativos, el segmento de las grandes empresas es el que
experimenta una evolucion mds positiva, con un incremento de empresas
formadoras y de personas formadas del 7,4% y el 7% respectivamente.

En sentido inverso, el segmento de la microempresa reduce su presencia en el
sistema, con una pérdida de 3.171 microempresas formadoras: 1,4% de descenso
respecto al ano 2022 y un descenso de 18.907 personas formadas menos.

Respecto a las caracteristicas de la formacion, es resenable que la teleformacion
toma impulso de nuevo con un 8,1% mds de participantes online, mientras la
participacion en cursos presenciales se incrementa un 4,4%.

El aula virtual sigue perdiendo presencia en la actividad formativa de las
empresas, con un descenso anual del 8,9% de participantes formados en este
entorno respecto al 2022.

La orientacion de la formacion sigue la tendencia de anos anteriores: mds de la
mitad de la formacion programada por las empresas en 2023 se dirige a
contenidos relativos a las competencias de las familias profesionales de
Administracion y gestidon y de Seguridad y medio ambiente.

Por su parte, los permisos individuales de formacion -PIF- aumenta un 8,8% con
444 beneficiarios mds que en 2022.

En la perspectiva sectorial, es destacable que el sector servicios se presenta
como motor en el avance de la formacién bonificada. Respecto al 2022, hay un
2,4% mds de empresas formadoras del sector terciario, aumenta un 5,7% el
numero de personas trabajadoras de los servicios que reciben formacion y se
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INDICADORES DE VARIACION ANUAL

realiza un 3% mads de horas formativas que se reparten en cursos ligeramente
mas breves.

El sector industria pierde un 1,9% de empresas formadoras, sin embargo,
aumenta un 17,7% el volumen de horas de formacion anuales y 2,9% el numero
de personas trabajadoras de la industria que reciben formacion.

El sector primario y el sector de la construccion, por ultimo, retroceden con
valores negativos en los principales indicadores de formacion.

En la perspectiva territorial, se observa un comportamiento desigual de los
indicadores formativos en las comunidades autéonomas.

El numero de empresas formadoras se incrementa en todos los segmentos de
empleo en: Andalucia, Aragon, Asturias, Comunidad de Madrid y Navarra.

Otro grupo de comunidades presenta un saldo anual negativo de empresas
formadoras tras el que se esconde, fundamentalmente, la pérdida de
microempresas y pequenas empresas formadoras y la ganancia de empresas
formadoras en otros segmentos de empleo: Baleares, Cantabria, Castilla y Ledn.
Castilla-la Mancha, Comunitat Valenciana, Extremadura, Galicia y Pais Vasco.

Finalmente, en Canarias, Cataluna y Murcia se dispone de un saldo positivo de
empresas formadoras, aunque pierden efectivos entre las microempresas y las
pequenas empresas.

Respecto al volumen de formacion realizada en los centros de trabajo ubicados
en cada comunidad, es destable que:

El numero de horas de formacion realizadas en el ano aumenta en la amplia
mayoria de las comunidades, mientras se reduce en Cantabria, en Castilla-La
Mancha, en Extremadura y en la Comunidad de Madrid.

El aumento en el numero trabajadores y trabajadoras que han realizado
formacion es casi generalizado, con las unicas excepciones de Cantabria, Castilla
y Ledn y la Comunidad de Madrid.

Las dos ciudades autdonomas presentan una evolucion de signo muy positivo. Con
ello, Ceuta afianza los datos positivos del 2022 y Melilla revierte el retroceso que
experimento en 2022, cuando fue el Unico territorio que presento retroceso en
los indicadores formativos.
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INDICADORES DE VARIACION ANUAL

BENEFICIARIOS POTENCIALES DEL SISTEMA

EMPRESAS BENEFICIARIAS POTENCIALES

Estrato de asalariados n? Variacién anual Tasa variaciéon
Dela9 1.478.170 r 5.532 0,4%
De 10049 185.310 F 10.400 5,9%
De 50 ae49 28.871 F 1.862 6,9%
Mds de 249 5.374 F 364 7,3%
Sin datos 2.018 = -
Total 1.699.743 F 19.163 1,1%
Sector de actividad n? Variacién anual Tasa variaciéon
Agricultura 195.895 v -5.595 -2,8%
Industria 119.926 w -604 -0,5%
Construccion 177.987 F 1.991 1,1%
Comercio 349.670 w -1.368 -0,4%
Hosteleria 242.526 Y 10.481 4,5%
Otros servicios” 613.374 s 14.253 2,4%
Sin datos 365 = =
Total 1.699.743 a 19.163 1,1%

* El sector otros servicios incluye las actividades de: sanidad, administrativas, cientificas, educacion,
transporte y comunicaciones, socioculturales y recreativas, financieras e inmobiliarias.

Nota: El referente estadistico para establecer el universo de empresas beneficiarias potenciales de la
actividad formativa desarrollada en un ano son las empresas del sector privado que han cotizado por
sus trabajadores en concepto de formacién profesional en el ano anterior.

Fuente: Tesoreria General de la Seguridad Social

PERSONAS ASALARIADAS BENEFICIARIAS POTENCIALES

Total n2 Variacién anual Tasa variacién
Hombre 7.688.435 a 226.098 3,0%
Mujer 6.606.979 a 306.124 4,9%
Total 14.295.414 a 532.222 3,9%

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (EPA) INE
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INDICADORES DE VARIACION ANUAL

EMPRESAS FORMADORAS Y ACTIVIDAD FORMATIVA

TOTAL EMPRESAS

343.917 empresas formadoras

15,2% de tasa de cobertura

5.629.497 participantes en formacion
13,0 media de horas por participante
3.260.866 trabajadores formados

22,5 media horas trabajador formado
73.374.061 horas de formacion realizadas
MICROEMPRESAS: 1 a 9 trabajadores
224.973 empresas formadoras

15,2% de tasa de cobertura

360.511 participantes en formacién

36,2 media de horas por participante
313.956 trabajadores formados

41,5 media horas trabajador formado
13.039.203 horas de formacion realizadas
PEQUENAS EMPRESAS: 10 a 49 trabajadores
90.617 empresas formadoras

7.4% de tasa de cobertura

775.586 participantes en formacién

18,9 media de horas por participante
579.198 trabajadores formados

25,4 media horas trabajador formado
14.687.498 horas de formacién realizadas
MEDIANAS EMPRESAS: 50 a 249 trabajadores
23.307 empresas formadoras

80,7% de tasa de cobertura

1147.468 participantes en formacién

12,8 media de horas por participante
750.379 trabajadores formados

19,5 media horas trabajador formado
14.642.500 horas de formacién realizadas
GRANDES EMPRESAS: desde 250 trabajadores
4.931 empresas formadoras

91,8% de tasa de cobertura

3.345.932 participantes en formacion

9,3 media de horas por participante
1.633.712 trabajadores formados

19,0 media horas trabajador formado

31.004.859 horas de formacion realizadas

Fuente: Fundae
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VARIACION ANUAL

P 4 b 4 » 4 P

0,1%

2,0%

240 empresas formadoras

puntos

302.282 participantes

horas de duracion media por participante
131.004 personas trabajadoras

horas por trabajador formado

1420.258 horas

VARIACION ANUAL

4 b 4 » 4 4 4

-1,4%

-5,7%
2,1

-0,6%

-3.171 empresas formadoras
puntos

-25.286 participantes

horas de media por participante
-18.907 personas trabajadoras

horas por trabajador formado

-74.457,0 horas

VARIACION ANUAL

L2 I I I

2,2%
-1,8
0,1%
0,2
0,1%
0,3

1,2%

1944 empresas formadoras

puntos

1008 participantes

horas de duracién media por participante
461 personas trabajadoras

horas por trabajador formado

170.778 horas

VARIACION ANUAL

w

F

5,2%
=i,

8,1%

2,7%

1146 empresas formadoras

puntos

86.433 participantes

horas de duracién media por participante
41.661 personas trabajadoras

horas por trabajador formado

381.363 horas

VARIACION ANUAL

F

0

P4 b 4 D

7,4%

338 empresas formadoras

puntos

240.127 participantes

horas de duracién media por participante
106.306 personas trabajadoras

horas por trabajador formado

942.574 horas
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PARTICIPACION Y PERSONAS FORMADAS

PARTICIPACION

782.326 participantes
11.860.489 horas de formacion
15,2 horas de media

467.045 trabajadores formados
1,7 cursos por trabajador formado
25,4 horas por trabajador formado
PARTICIPACION DE MUJERES
341155 participantes

5.109.288 horas de formacion
15,0 horas de media

200.700 trabajadores formados
1,7 cursos por trabajador formado

25,5 horas por trabajador formado

PARTICIPACION DE EXTRANJEROS
408.000 participantes extranjeros
5.831.248 horas de formacion

14,3 horas de media

293.738 personas trabajadoras extranjeras

1,4 cursos por trabajador formado

19,9 horas por trabajador formado
PIF
5.480 Permisos finalizados

403.745 horas de permiso
73,7 horas de media por permiso

Fuente: Fundae

VARIACION ANUAL

11,7%
4,6%
-1,0

10,3%

-0,0

40> 4>

-1,4

VARIACION ANUAL

A 15,9%
A 7,8%
= 0,0
A 14,7%
= -0,0
a 1,6

VARIACION ANUAL
12,5%
11,1%
-0,2
10,1%

0,2

(N 2 N B

0,2

VARIACION ANUAL

a 8,8%
A 11,8%
a 2,0
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81.747 participantes

518.562 horas

horas de duracién media por participante
43.672 personas trabajadoras

cursos

horas de formacién por persona formada

46.845 participantes

369.061 horas

horas de duracién media por participante
25.682 personas trabajadoras

cursos

horas de formacién por persona formada

45.296 participantes
584.380 horas
horas

26.934 personas trabajadoras

Ccursos

horas de formacién por persona formada

444 PIF

42.589 horas

horas de duraciéon
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INDICADORES DE VARIACION ANUAL

MODALIDADES FORMATIVAS

FORMACION PRESENCIAL VARIACION ANUAL

3.485.710 participantes 4 4,4% 145.737 participantes

33.901.589 horas de formacién i 2,4% 798.881 horas

9,7 horas de media v -0,2 horas de duracién media por participante
TELEFORMACION VARIACION ANUAL

2.092.344 participantes s 8,1% 157.083 participantes

37.530.128 horas de formacion 4 2,3% 840.431 horas

17,9 horas de media v -1,0 horas de duracién media por participante
FORMACION MIXTA VARIACION ANUAL

51.464 participantes v -1,1% -580 participantes

1.942.637 horas de formacion v -10,2% -220.284 horas

37.7 horas de media v -3,8 horas de duracién media por participante
AULA VIRTUAL VARIACION ANUAL

709.342 participantes h 4 -8,9% -69.120 participantes

8.769.896 horas de formacion v -6,7% -631.729 horas

12,4 horas de media s 0,3 horas de duracién media por participante

Nota: Se considera aula virtual al entorno de aprendizaje donde el tutor-formador y alumnado interactdan, de
forma concurrente y en tiempo real, a través de un sistema de comunicacion telemdatico de cardcter sincrono
que permita llevar a cabo un proceso de intercambio de conocimientos a fin de posibilitar un aprendizaje de las
personas que participan en el aula. La imparticiéon de la formacién mediante aula virtual se ha de estructurary
organizar de forma que se garantice en todo momento que exista conectividad sincronizada entre las personas
formadoras y el alumnado participante, asi como bidireccionalidad en las comunicaciones

Fuente: Fundae
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FORMACION EN LOS SECTORES ECONOMICOS

AGRICULTURA
12.293 empresas formadoras
67.142 participantes
1.225.156 horas de formacion
18,2 horas de media
49.368 trabajadores formados
24,8 horas por trabajador formado
INDUSTRIA
40.957 empresas formadoras
1.012.814 participantes
12.973.005 horas de formacion
12,8 horas de media
627.260 trabajadores formados
20,7 horas por trabajador formado
CONSTRUCCION
42.121 empresas formadoras
285.989 participantes
5.352.411 horas de formacion
18,7 horas de media
202.745 trabajadores formados
26,4 horas por trabajador formado
SERVICIOS*
248.546 empresas formadoras
4.263.573 participantes
53.823.782 horas de formacion
12,6 horas de media
2.388.166 trabajadores formados

22,5 horas por trabajador formado

VARIACION ANUAL

-1,7%
-5,0%
-12,4%
-1,5
-2,8%
2,7

P 4 4 € 4 4

-209 empresas

-3.559 participantes

-173.020 horas

horas de duracién media por participante
-1448 personas trabajadoras

horas de formacién por trabajador de media

VARIACION ANUAL

-1,9%
5,2%
17,7%
-0,5
2,9%
03

20 2 B A

-805 empresas

50.300 participantes

186.382 horas

horas de duracién media por participante
17.934 personas trabajadoras

horas de formacién por trabajador de media

VARIACION ANUAL

-9,8%
-6,9%
-2,6%
0,8
-6,9%
-1,2

4 4P €4 44

-4.563 empresas

-21.127 participantes

-140.497 horas

horas de duracién media por participante
-15.096 personas trabajadoras

horas de formacién por trabajador de media

VARIACION ANUAL

2,4%
6,9%
3,0%
-0,5
5,7%
-0,6

40 4P P>

5.817 empresas

276.626 participantes

1546.163 horas

horas de duracién media por participante
128.533 personas trabajadoras

horas de formacién por trabajador de media

* El sector servicios reune las actividades de comercio, hosteleria y otros servicios -sanidad y servicios sociales,
educacion, intermediacion financiera, actividades inmobiliarias, transporte y comunicaciones y actividades

socioculturales.

Fuente: Fundae
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VARIACION ANUAL EN LAS CC. AA.

s Variacién
CCAA formadoras* Tasa de variaciéon
2023 anual
Andalucia 74.140 3.150 | 4,4%
Aragon 9.884 187 1,9%
Asturias, Principado de 8.206 158 2,0%
Balears, llles 8.672 -219 -2,5%
Canarias 11.940 32 0,3%
Cantabria 4471 -150 -3,2%
Castilla y Ledn 17.440 -659 -3,6%
Castilla-La Mancha 13.516 -324 .’ -2,3%
Cataluna 52.103 409 0,8%
Comunitat Valenciana 32.039 1792 1 -5,3%
Extremadura 8.203 -40 -0,5%
Galicia 22.316 1811 [ -7,5%
Madrid, Comunidad de 46.706 844 1,8%
Murcia, Regién de 12.704 190 ; 1,5%
Navarra, Comunidad Foral de 4177 88 2,2%
Pais Vasco 14.407 -38 -0,3%
Rioja, La 2.147 122 6,0%
Ceuta 371 37 = 11,1%
Melilla 379 77
Total 343.917 240 | 0,1%
Participantes Variacion
CCAA formados** Tasa de variaciéon
2023 anual
Andalucia 782.326 81.747 [N 11,7%
Aragon 167.052 11.856 - 7,6%
Asturias, Principado de 98.138 6597 7,2%
Balears, llles 150.392 21531 [ 16,7%
Canarias 209.791 18.564 N 9,7%
Cantabria 59.094 324 | 0,6%
Castilla y Ledn 258.135 7.345 l 2,9%
Castilla-La Mancha 193.720 13.605 - 7,6%
Cataluna 1.119.545 68.210 - 6,5%
Comunitat Valenciana 550.521 24.048 . 4,6%
Extremadura 66.807 1.811 l 2,8%
Galicia 257.852 1.266 | 0,5%
Madrid, Comunidad de 1.132.400 9.711 | 0,9%
Murcia, Regién de 168.063 6.410 . 4,0%
Navarra, Comunidad Foral de 96.481 5.225 - 5,7%
Pais Vasco 273.926 19.253 - 7,6%
Rioja, La 36.198 1998 W 5,8%
Ceuta 4.686 1225 35,4%
Melilla 4.095 1.571
Total 5.629.518 302.240 - 5,7%

*Empresas con actividad principal en cada comunidad auténoma segun la ubicacién de sus centros de trabajo
**Participantes con centro de trabajo en cada comunidad auténoma

Fuente: Fundae
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INDICADORES DE VARIACION ANUAL

Trabajadores L.
CCAA formados Variacion Tasa de variaciéon
2023 anual
Andalucia 467.045 43.672 10,3%
Aragoén 101.964 6.739 7,1%
Asturias, Principado de 59.509 3.480 6,2%
Balears, llles 88.789 9.798 12,4%
Canarias 122.591 7.250 6,3%
Cantabria 35.678 529 | -1,5%
Castilla y Ledn 150.179 3770 | -2,4%
Castilla-La Mancha 115.287 4.103 3,7%
Cataluna 632.556 25.678 4,2%
Comunitat Valenciana 320.300 3.253 1,0%
Extremadura 43.410 2.466 6,0%
Galicia 159.949 90 0,1%
Madrid, Comunidad de 625.495 9439 | -1,5%
Murcia, Region de 104.527 3.741 3,7%
Navarra, Comunidad Foral de 54175 2.474 4,8%
Pais Vasco 158.309 8.794 5,9%
Rioja, La 20.373 1.707
Ceuta 3.107 1.086
Melilla 2.409 841
Total 3.260.882 130.966
Horas de .
.. Variacién L
CCAA formacion Tasa de variaciéon
2023 anual
Andalucia 11.860.489 518.562
Aragoén 2.183.707 130.023
Asturias, Principado de 1.542.058 7.337
Balears, llles 1.662.922 86.542
Canarias 2.520.267 105.295
Cantabria 808.650 -50.710
Castilla y Ledn 3.449.245 26.179
Castilla-La Mancha 2.476.629 -80.400
Cataluna 13.313.871 441.055
Comunitat Valenciana 6.463.140 86.108
Extremadura 1.187.266 -29.241
Galicia 3.729.974 983
Madrid, Comunidad de 14.726.584 -66.210
Murcia, Region de 2.061.325 66.442
Navarra, Comunidad Foral de 1.185.194 19.102
Pais Vasco 3.651.661 108.706
Rioja, La 411.867 21.318
Ceuta 72.628 14.246
Melilla 59.321 13.895
Total 73.374.354 1.419.028

*Trabajadores formados con centro de trabajo en cada comunidad auténoma

FUENTE: Fundae
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NORMATIVA

NORMATIVA

El Sistema de Formacion Profesional para el Empleo en el dmbito laboral se
enmarca en el Sistema Nacional de las Cualificaciones y Formacion Profesional.

Ley 30/2015, de 9 de septiembre regula: La planificacion y financiacion de la
Formacion Profesional para el Empleo, la programacion y ejecucion de la
formacion, el control de la formacién y el régimen sancionador, el sistema de
informacion, la evaluacién y la calidad y la gobernanza del sistema.

El Real Decreto 694/2017, en el capitulo I, regula la Formaciéon programada por
las empresas. De su contenido cabe destacar la posibilidad de que las empresas
de menos de 50 trabajadores puedan acumular su crédito de formacion no
dispuesto en un ejercicio para aplicarse hasta en los dos siguientes. Respecto a
la imparticion de la formacion, ente otros aspectos, el RD aumenta de 25 a 30 el
maximo de participantes por grupo en la formacion presencial -25 en la
formacioén vinculada con certificados de profesionalidad-. Sobre la modalidad de
teleformacion el RD establece que cuando la parte presencial que la accidn
formativa precise sea igual o inferior al 20 por ciento de su duracién total, se
considerard teleformacion.

La Resolucion de 1 de diciembre de 2022, de la Direccion General del Servicio
Publico de Empleo Estatal, por la que se establece, para la iniciativa de formacion
programada por las empresas en el ejercicio 2023, que en las acciones
formativas que se financien en la iniciativa de formacién programada por las
empresas, con cargo al crédito disponible para el ejercicio 2024, cuando se
impartan en modalidad presencial, o la parte presencial de la modalidad mixta o
de tele formacion, se podrd impartir en su totalidad mediante «aula virtualy,
considerdndose en todo caso como formacion presencial.

La Orden TMS/369/2019, de 28 de marzo, por la que se regula el Registro
Estatal de Entidades de Formacion del Sistema de Formacion Profesional para
el Empleo en el dmbito laboral, asi como los procesos comunes de acreditacion e
inscripcion de las entidades de formacion para impartir especialidades
formativas incluidas en el Catdlogo de Especialidades Formativas.
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NORMATIVA

Otra normativa complementaria:

Ley Orgdnica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la Formacion
Profesional.

Real Decreto 203/2021, de 30 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento
de actuacion y funcionamiento del sector publico por medios electronicos.

Ley Orgdnica 3/2018, de S de diciembre, de Proteccién de Datos Personales y
garantia de los derechos digitales.

Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril
de 2016 relativo a la proteccion de las personas fisicas en lo que respecta al
tratamiento de datos personales y a la libre circulacion de estos datos y por el
que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de proteccion de
datos).

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas

Orden ESS 1221/2015 de 11 de junio por la que se crea la Unidad Especial de
Inspeccion en materia de formacion profesional para el empleo.
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https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/ley-org%C3%A1nica-5-2002-cualificaciones-y-de-la-formaci%C3%B3n-profesional.pdf
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https://www.fundae.es/docs/default-source/empresas/normativas/rd-203-2021-reglamento-funcionamiento-sp-medios-electr%C3%B3nicos.pdf
https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/protecci%C3%B3n-de-datos-personales_2018.pdf
https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/protecci%C3%B3n-de-datos-personales_2018.pdf
https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/reglamento_ue_-2016_679-del-parlamento-europeo.pdf
https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/reglamento_ue_-2016_679-del-parlamento-europeo.pdf
https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/reglamento_ue_-2016_679-del-parlamento-europeo.pdf
https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/reglamento_ue_-2016_679-del-parlamento-europeo.pdf
https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/reglamento_ue_-2016_679-del-parlamento-europeo.pdf
https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/ley-39_2015-de-1-de-octubre-del-procedimiento-administrativo.pdf
https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/ley-39_2015-de-1-de-octubre-del-procedimiento-administrativo.pdf
https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/orden-ess-1221_2015-unidad-especial-de-inspecci%C3%B3n-en-materia-de-formaci%C3%B3n-profesional-para-el-empleo.pdf
https://www.fundae.es/docs/default-source/formaci%C3%B3n-para-el-empleo/normativa-general/orden-ess-1221_2015-unidad-especial-de-inspecci%C3%B3n-en-materia-de-formaci%C3%B3n-profesional-para-el-empleo.pdf

CONCEPTOS PRINCIPALES

CONCEPTOS PRINCIPALES

Formacién programada por las empresas o formacion bonificada:

Es la formacion que llevan a cabo las empresas para sus trabajaodores en el
Sistema de Formacion Profesional para el Empleo.

Empresas formadoras:

Empresas que desarrollan acciones formativas para sus trabajadores vy
comunican la formacion a la Fundacion Estatal para la Formacion en el Empleo
en la aplicacion telemdtica del sistema, pudiendo bonificarse el coste de
formacion en las cuotas de la Seguridad Social y/o que conceden Permisos
Individuales de Formacion. Puede bonificarse toda empresa privada que tenga
centros de trabajo en el territorio espanol, cualquiera que sea su tamano y
ubicacién, que desarrolle formacion para sus trabajadores y coticen por la
contingencia de formacion profesional.

Participantes formados:

Cada trabajador que realiza una accion formativa es un participante. Un
trabajador da lugar a tantos participantes como acciones formativas haya
realizado.

Permiso Individual de Formacion -PIF-:

El permiso individual de formacion es el que la empresa autoriza a un trabajador
para la realizacion de una accion formativa que esté reconocida mediante una
titulacion o acreditacion oficial, incluida la correspondiente a los titulos de
formacion profesional y los certificados de profesionalidad, o mediante un titulo
universitario propio, con el fin de favorecer su desarrollo profesional y personal,
siempre que no constituya una formacion obligatoria para el empresario. Las
empresas se bonifican los costes salariales de estos trabajadores por las horas
laborales dentro de la jornada laboral del trabajador que efectivamente se dejen
de desempenar por asistencia a las acciones formativas objeto del permiso
individual de formacion.

Tamano de las empresas:

Se corresponde con la plantilla media de las empresas en el periodo comprendido
entre el mes de diciembre de un ejercicio y el mes de noviembre del siguiente
ejercicio, de acuerdo con los datos que obren en la Tesoreria General de la
Seguridad Social respecto de los trabajadores cotizantes.
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Comunidad auténoma de la empresa:

Es la comunidad que concentra a todos los trabajadores de la empresa o, en caso
de empresas con centros de trabajo en mds de una comunidad autonoma, la
comunidad donde se ubica la cuenta de cotizacion de la empresa con mayor
numero de trabajadores.

Actividad principal de la empresa:

Es la que consta en su cuenta de cotizacion a la Seguridad Social. En los casos de
empresas con mds de una cuenta de cotizacion, la empresa se adscribe a la
actividad econémica de la cuenta cotizacion con mayor nimero de empleados.

Comunidad autdénoma del participante:

Los participantes se distribuyen por todo el territorio nacional ya que la
formacién de demanda es una iniciativa de cardcter estatal y se adscriben
estadisticamente a la comunidad autonoma donde se ubica su centro de trabajo.

Crédito de formacién asignado:

Es el que disponen las empresas para la formacion de sus trabajadores mediante
la aplicacién de bonificaciones a la Seguridad Social. Se determina, en cada
ejercicio economico, como porcentaje de la cuota de formacion profesional
cotizada en el ano anterior. Dicho porcentaje de bonificaciéon se establece por la
Ley de Presupuestos Generales del Estado y es mayor cuanto menor es el
tamano de la empresa. Ademds, la empresa puede disponer de un crédito
adicional para la realizacion de Permisos Individuales de Formacion.

Crédito dispuesto:

Es la cuantia del crédito de formacion utilizado por las empresas.

Cuenta de cotizacion a la Seguridad Social:

Agrupa a los trabajadores que desarrollan su actividad laboral en una misma
provincia y que tienen caracteristicas homogeneas frente a la cotizaciéon. La
cuenta que agrupa mayor numero de trabajadores se denomina cuenta de la
actividad principal de la empresa.

Tasa de empresas formadoras:

Porcentaje de empresas que realizan formacion para sus trabajaodores- vy la
comunican a la Fundacion Estatal para la Formacién en el Empleo- respecto al
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total de empresas privadas que cotizan por Formacion profesional en la
Tesoreria General de la Seguridad Social.

Tasa formativa de los participantes:

Porcentaje de participantes que realizaron formacién organizada por las
empresas en un ano natural, respecto al total de asalariados del sector privado,
segun la EPA de ese mismo ano.

Tasa de cobertura poblacional:

Porcentaje de trabajadores que realizaron formacion organizada por las
empresas en un ano natural, respecto al total de asalariados del sector privado,
segun la EPA de ese mismo ano.

Aula virtual:

Se considera aula virtual al entorno de aprendizaje donde el tutor-formador y
alumnado interactuan, de forma concurrente y en tiempo real, a través de un
sistema de comunicacion telemdtico de cardcter sincrono que permita llevar a
cabo un proceso de intercambio de conocimientos a fin de posibilitar un
aprendizaje de las personas que participan en el aula. La imparticion de la
formacion mediante aula virtual se ha de estructurar y organizar de forma que
se garantice en todo momento que exista conectividad sincronizada entre las
personas formadoras y el alumnado participante, asi como bidireccionalidad en
las comunicaciones.

Universos de datos:

El referente estadistico para establecer el universo de empresas beneficiarias
potenciales de la actividad formativa desarrollada en un ano de referencia son
las empresas del sector privado que han cotizado por sus trabajadores en
concepto de formacion profesional en el ano anterior. La fuente estadistica es el
Fichero de cuentas de cotizacion de la Tesoreria General de la Seguridad Social
del Régimen de Afiliacion General. Se considera empresa, aquella que durante el
ano haya cotizado por un trabajador al menos un dia del ano.

Valores fuera de rango:

Posicion que presenta un indicador al margen de las categorias definidas para la
medicion de la variable. El sumatorio de casos en la distribucion puede diferir del
total en las tablas en las que hay casos fuera de rango.
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FUENTES

Fundacion Estatal para la Formacion en el Empleo: Formacion Programada por
las empresas 2023, datos a 31/03/2024

https://www.Fundae.es/Datos estadisticos

Tesoreria General de la Seguridad Social (Ministerio de Trabajo y Economia
Social)

Fichero de empresas cotizantes en la Seguridad Social por el concepto de
formacion profesional, excepto sector publico (Corporaciones locales,
Organismos de la administracion del Estado y de las CCAA): Datos de empresas
del sector privado cotizantes de enero a diciembre de 2023

Encuesta de Poblacion Activa —-EPA- (INE) Media de los cuatro trimestres de
2023
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TiTULOS DE LA COLECCION

TiTULOS DE LA COLECCION

Formacidn en las empresas Informe anual 2023
Formacion en las empresas 2023 Andalucia

Formacién en las empresas 2023 Aragon

Formacidn en las empresas 2023 Principado de Asturias
Formacion en las empresas 2023 llles Balears
Formacion en las empresas 2023 Comunitat Valenciana
Formacion en las empresas 2023 Canarias

Formacion en las empresas 2023 Cantabria

Formacion en las empresas 2023 Castilla y Ledn
Formacion en las empresas 2023 Castilla-La Mancha
Formacion en las empresas 2023 Cataluna

Formacion en las empresas 2023 Extremadura
Formacion en las empresas 2023 Galicia

Formacion en las empresas 2023 Madrid

Formacion en las empresas 2023 Region de Murcia
Formacion en las empresas 2023 Comunidad Foral de Navarra
Formacion en las empresas 2023 Pais Vasco

Formacion en las empresas 2023 La Rioja

Formacion en las empresas 2023 Ceuta

Formacion en las empresas 2023 Melilla

https://www.Fundae.es/publicaciones/publicaciones/boletines-territoriales
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